
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 
VLIV EVROPSKÉ UNIE NA ZNEHODNOCOVÁNÍ 

ZBRANÍ V ČESKÉ REPUBLICE 

 
 

 

 

Autor práce: Miroslava Mácová, DiS. 

Studijní obor: Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: Mgr. Milan Veselý 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

2018

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci. 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských 

a regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna v souladu s § 47b zákona  

č. 111/1998 Sb. v platném znění. 

 

.......................................................................... 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce panu Mgr. Milanu Veselému, za cenné rady, 

připomínky, metodické vedení práce, nezištnou pomoc, spolupráci při vyhledávání zdrojů 

informací, odborný dohled a metodické vedení po celou dobu realizace této práce.  

Mé poděkování patří též celé rodině za podporu, toleranci a trpělivost v průběhu 

celého mého studia a především při psaní bakalářské práce. 

 



 

 

ABSTRAKT 

 

MÁCOVÁ, M. Vliv Evropské unie na znehodnocování zbraní v České republice: 

bakalářská práce. České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií,  

2018. 80 s. Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Milan Veselý. 

 

Klíčová slova: hlaveň, rám, svařování, zásobník, závěr, zbraň, znehodnocení.  

 

Práce pojednává o znehodnocování zbraní. Zjišťuje, jaký vliv má Evropské unie 

na řešené odvětví v České republice. Popisuje celý proces, kontrolu i důvody, které 

k němu vedou. Analyzuje správní řízení a legislativu z pohledu historie až do současnosti. 

Shrnuje relevantně pojednání o rizikách spojených s tímto procesem. Zpracování slouží 

jen pro základní orientaci v této složité problematice. Podrobně vysvětluje základní 

pojmy a jejich definice.  

Upozorňuje na nedostatky, předpokládaná rizika aplikace v praxi a navrhuje 

možná řešení. Jde o důležitou oblast prevence účinného boje proti kriminalitě, neboť 

spolehlivé provádění znehodnocování funkčních zbraní a střeliva, je jednou z nich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ABSTRAKT 

 

MÁCOVÁ, M.  The European Union´s Influence on Depreciation of the Weapons 

in the Czech Republic: Bachelor thesis. České Budějovice: The College of European  

and Regional Studies, 2018. 80 p. Supervisor: Mgr. Milan Veselý. 

 

Key words: barrel, frame, welding, magazine, slide, firearm, deactivate  

 

The work deals with the degradation of weapons. It identifies the impact of the 

European Union on the sector in the Czech Republic. It describes the entire process,  

the control and the reasons that lead to it. It analyzes administrative procedures  

and legislation from the perspective of history to the present. It summarizes relevant 

treatises on the risks associated with this process. Processing is only for basic orientation 

in this complex issue. It explains in detail the basic terms and their definitions.  

It draws attention to the shortcomings, the expected risks of application  

in practice, and suggests possible solutions. This is an important area of preventing 

effective crime fighting, as reliable implementation of the degradation of functional 

weapons and ammunition is one of them. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

OBSAH  

 
ÚVOD ............................................................................................................................... 8 

1 CÍL A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .................................................. 11 

1.1 Cíl bakalářské práce ......................................................................................... 11 

1.2 Metodika bakalářské práce ............................................................................... 12 

2 ROZDĚLENÍ A VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................. 13 

3 PRÁVNÍ ÚPRAVA A PRŮBĚH SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ ................................. 17 

3.1 Důvody znehodnocování zbraní ....................................................................... 22 

3.2 Průběh správního řízení o povolení znehodnocení zbraně ............................... 23 

4 TECHNOLOGICKÝ POSTUP ZNEHODNOCOVÁNÍ ZBRANÍ .................. 26 

4.1 Výběr technologií ............................................................................................. 28 

4.1.1 Frézování ................................................................................................... 29 

4.1.2 Vrtání......................................................................................................... 29 

4.1.3 Soustružení ................................................................................................ 30 

4.1.4 Řezání ........................................................................................................ 30 

4.1.5 Broušení .................................................................................................... 31 

4.1.6 Svařování................................................................................................... 31 

4.1.7 Lepení ........................................................................................................ 32 

4.2 Postup znehodnocení Samopalu vzor 61, ráže 7,65mm ................................... 32 

4.3 Znehodnocování před účinností Nařízení Evropské komise ............................ 33 

4.4 Provádění kontroly znehodnocených zbraní před účinností Nařízení EK........ 34 

4.5 Znehodnocování zbraní po účinností Nařízení Evropské komise .................... 35 

4.5.1 Kontrola znehodnocených zbraní v souladu s Nařízením EU .................. 36 

5 VYHODNOCENÍ ZJIŠŤĚNÝCH SKUTEČNOSTÍ A KAZUISTIKA........... 38 

5.1 Místostarosta hrozil nefunkčním samopalem ................................................... 39 

5.2 Tři muži zadrženi při prodeji samopalů............................................................ 39 

5.3 Z muzea ukradli dva samopaly z války ............................................................ 40 

5.4 Čeští a rakouští policisté zadrželi 12 pašeráků zbraní ...................................... 40 

5.5 Francouz dostal za převoz zbraní přes Česko 14 měsíců vězení ...................... 40 

5.6 Obchodníci se zbraněmi dostali mnohaleté tresty ............................................ 41 

5.7 Na bleším trhu v Olomouci muži prodávali zbraně a náboje ........................... 41 

5.8 Syn udal otce, který měl doma samopal ........................................................... 42 

5.9 Koupil si zbraň do sbírky a skončil u soudu..................................................... 43



 

7 

 

 

5.10    Koupil poškozený samopal na Aukru, za hodinu byl funkční .......................... 43 

5.11   Gang vracel do oběhu vyřazené samopaly........................................................ 44 

5.12   Statistika vydaných rozhodnutí o povolení znehodnocení zbraně .................... 45 

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 46 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................. 48 

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................. 51 

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ ............................................................................... 52 

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 54 

PŘÍLOHY ...................................................................................................................... 55 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

ÚVOD  
  

Schopnosti lidstva staré desítky tisíc let, spojené se životem v přírodě, 

umožňovaly našim předkům přežití i pohodlný život. Jejich přirozeností bylo používání 

primitivních předmětů, přičemž jejich vzhled a účel se postupně měnil, v návaznosti na 

dostupnost přírodních materiálů a vývoj člověka. Logická potřeba opatřit si zbraň byla 

jednou z nich a přetrvává i do současnosti. Důvody a argumenty pro uspokojení této 

potřeby se liší úmyslem každého člověka. Může jimi být ochrana rodiny, výkon povolání, 

sportovní a lovecká činnost. Nabývání a vlastnictví zbraně prozatím není základním 

lidským právem. Zajisté ani právem vlastnit majetek. Přesto v dnešní civilizované 

společnosti narůstá počet jedinců, kteří si střelnou zbraň opatřují. Vlastnit, držet a nosit 

zbraň může dle platné legislativy držitel zbrojního průkazu. Zakoupení znehodnocené 

zbraně je možnost jak získat zbraň legálně bez držení zbrojního průkazu nebo zbrojní 

licence. Taková zbraň spadá podle zákona o zbraních do kategorie „D“. Tudíž nepodléhá 

registraci, a může ji nabývat do vlastnictví fyzická osoba starší 18 let, způsobilá k právním 

úkonům a také právnická osoba.1  

Postupným vývojem populace a současným digitálním věkem, který přináší 

svobodný přístup k informacím, se dostaly více do podvědomí lidí. Dynamika jejich 

rozvoje je závratná. Lidé dokáží každou technologii využít i zneužít ve svůj prospěch. 

Zbraně jsou více technicky dokonalejší a účinnější. Pachatelé jsou vždy napřed a orgány 

činné v trestním řízení se musejí dynamicky adaptovat a zavádět revoluční 

kriminalistické metody do praxe. Motivací pro kriminálně závadové osoby není jen 

finanční zisk nebo způsobení škody na majetku, ale v současné době jde bezesporu  

o všudypřítomné a skloňované téma „terorismu“, jehož záměrem jsou měkké i tvrdé cíle. 

Jednou z důležitých oblastí prevence účinného boje proti takové kriminalitě je spolehlivé 

provádění znehodnocování funkčních zbraní a střeliva. 

Doménou bakalářské práce je samotný proces znehodnocování zbraní z pohledu 

historie a současnosti. Zkoumán je především vliv Evropské unie na samotný 

technologický postup a legislativu. Právní úprava doposud není zcela jednotná. 

V posledních letech se častěji příznivě či nepříznivě pozměňuje, to záleží na úhlu 

pohledu. Je žádané poskytnou všem členům EU stejné podmínky. Evropskou radou jsou 

vydávána nová nařízení, na jejichž základě se mění právní normy i v České republice.  

                                                 
1 ČESKO. Zákon č. 119 ze dne 8. března 2002 o střelných zbraních a střelivu. In Sbírka zákonů České 

republiky. 2002, částka 52, s. 2. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2002-119. 



 

9 
 

  Zásadní změny vyžadují dostatečnou znalost nových technologií, materiálů 

a zkušeností z oboru. Takovými disponují nejen naši výrobci zbraní, ale i letitý zbrojíři, 

kteří jsou schopni improvizace na aktuální vzniklou situaci. Za povšimnutí také stojí,  

že touto problematikou se začala Evropská unie zabývat až po útocích v Paříži.  

Kde útočníci použili znehodnocené samopaly, které byly opětovně upraveny do stavu 

způsobilosti ke střelbě s ostrými náboji. 

Toto odvětví se může zdát zdánlivě složité pro nezasvěcené, ale je spíše 

specifické. Jelikož je úzce spjato s autorovou služební náplní při výkonu funkce 

policejního vrchního inspektora Krajského ředitelství hlavního města Prahy, oddělení 

služby pro zbraně a bezpečnostní materiál, věří, že přehlednost a posloupnost zpracování 

práce napomůže více porozumět danému tématu. V práci jsou citovány informace 

z dokumentů, které byly ve své době označené stupněm „TAJNÉ“, tento stupeň byl 

zrušen na základě ustanovení § 22 zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných 

informací a o bezpečnostní způsobilosti.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2  ČESKO. Zákon č. 412 ze dne 21. září 2005 o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní 

způsobilosti. In Sbírka zákonů České republiky. 2005, částka 143, s. 8. Dostupné z WWW: 

https://zakonyprolidi.cz/cs/2005-412. 



 

10 
 

 

 

 

 

 

    Teoretická část



 

11 

 

1 CÍL A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

1.1 Cíl bakalářské práce 
 

Cílem bakalářské práce je zjistit a specifikovat vliv Evropské unie na 

znehodnocování zbraní v České republice. Je-li pozitivního či negativního charakteru. 

V této souvislosti je zapotřebí vyhodnotit bezpečnostní rizika, která se vyskytují nebo  

se mohou v budoucnu vyskytnout. Zjištěné teorie by mohli sloužit k praktickému využití, 

případně k prospěšné změně postupu. Vědecké teorie celého procesu znehodnocování 

představují ověřené a uspořádané poznatky z pohledu historie a současnosti. Lze 

navrhnout i konkrétní technická řešení či úpravu právních norem. Z čehož plyne, že 

dílčím cílem bakalářské práce je také konstruktivní analýza platných právních předpisů 

České republiky a Evropské unie, která se zabývá daným tématem.  

V druhé kapitole je přehledné rozdělení předmětu zájmu. Vysvětlení pojmů pomocí 

definic pro usnadnění a zpřehlednění orientace v daném oboru. 

Třetí kapitola provádí legislativou a celým procesem správního řízení, které musí 

absolvovat žadatel povolení o rozhodnutí ke znehodnocení zbraně. Průběh je rozčleněn 

do podkapitol dle posloupnosti.  

Čtvrtá kapitola popisuje konkrétní technický postup samotného procesu 

znehodnocování zbraní, techniky a následnou fyzickou kontrolu znehodnocených zbraní 

před a po účinnosti Nařízení Evropské komise. Specifickými typy zbraní (pancéřovky, 

minomety, granátomety, děla, aj.), které jsou primárně určeny pro použití v armádě,  

se tento dokument detailně nezabývá. 

Pátá kapitola vyhodnocuje zjištěná fakta. Cituje kazuistiku, která upozorňuje na 

reálné nebezpečí, kterým mohou být samotné znehodnocené zbraně a obchodování  

s nimi. Detailní popis konkrétních případů slouží k podchycení příčiny, průběhu  

a důsledku. 

 Závěr bakalářské práce obsahuje shrnutí daného tématu, vyhodnocení 

stanovených cílů, hypotéz a zhodnocení pojednání, které slouží jen pro základní orientaci 

v této složité problematice. Důležitou součástí je upozornění na nebezpečí a na možné 

nedostatky v legislativě Evropské unie a na předpokládaná rizika její aplikace v praxi. 

 

 



 

12 
 

1.2 Metodika bakalářské práce 
 

Práce je rozdělena na teoretickou a především na empirickou část. Pro zpracování 

je použito metody analogie, s její pomocí a to i díky kazuistice, je možno srovnat  

a porovnat vzniklá nebo hrozící bezpečnostní rizika. Klasifikací ve zkoumaných datech 

se snaží nalézt strukturu založenou na vzájemných vztazích a tuto prezentovat pomocí 

grafu. Statistika analyzuje počet vydaných rozhodnutí o povolení ke znehodnocování 

zbraní na území celé České republiky. Dedukce napomůže jednotlivým krokům na sebe 

navazujícím vyvodit závěr zkoumané problematiky.  K analýze je třeba přistupovat po 

zralé úvaze a s chladnou hlavou. Pomocí ní budou analyzovány různé právní normy ČR 

a EU. Poukáže na vliv často měnící se legislativy. Krátkou analýzou učiníme náhled na 

činnost Policie České republiky. Komparací je porovnán a zhodnocen proces v daném 

oboru. Zvolené metody odpovídají tématu bakalářské práce.3  

  

                                                 
3 PÁNA, L. a SOMR, M. Metodologie a metody výzkumu. České Budějovice: Vysoká škola evropských 

a regionálních studií, 2007. ISBN 978-80-86708-52-2, s. 24 

 



 

13 
 

2 ROZDĚLENÍ A VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 
   

Zbraň - může být chápana z různých úhlů pohledu. Císařský patent za zbraň prohlašoval 

například: dýky, stylety, nože, kordy, trombony, terceroly, aj. Z hlediska českého 

trestního práva je zbraní vše, co může učinit útok důraznějším a nemusí se vždy jednat 

o střelnou zbraň. Pro odvětví správního práva tento pojem upravuje vždy zvláštní zákon. 

Z obecného hlediska jde o nástroj nebo zařízení, jehož účinek je způsoben předáním 

kinetické energie a slouží k poranění živého či neživého cíle, na definovanou vzdálenost. 

Jedním z kriminalistických oborů jako je balistika, pod takovým pojmem rozumí 

zbraňový systém, který je způsobilý dopravit do cíle projektil a vyvolat v něm devastující 

účinek.4 

Základní rozdělení zbraní:5 

a) úderné 

b) chladné 

c) střelné  

Podle konstrukce a technického provedení lze zbraně rozdělit na:6 

● Střelné: zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie při výstřelu, 

zkonstruovaná pro požadovaný účinek na definovanou vzdálenost, např. pistole, puška, 

revolver, samopal, kulomet. 

● Mechanické: střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění 

nahromaděné mechanické energie, např. luk, kuše, prak, harpuna. 

● Palné: střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění chemické 

energie, např. kulovnice, brokovnice, signální, expanzní. 

● Metné: vržený projektil. 

● Plynové: střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie 

stlačeného vzduchu nebo jiného plynu, např. vzduchovka, větrovka. 

                                                 
4 PLANKA, B. Kriminalistická balistika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 

978-80-7380-036-9, s. 10. 
5 HRAZDÍRA, I., KOVÁRNÍK, L., NOVOTNÝ, F. Použití zbraně a zákon. Praha: Eurounion, 2000. ISBN 

80-85858-83-5, s. 31-33. 
6 KOVÁRNÍK, L. Zákon o střelných zbraních a střelivu: (zák. č. 119/2002 Sb.). Praha: Eurounion, 2002.  

ISBN 80-7317-014-0, s. 9-10. 



 

14 
 

Z hlediska nabíjení:7 

● Jednoranové - bez zásobníku nebo jiného podávacího ústrojí, u níž se opětovné nabití 

děje ručním vložením náboje do nábojové komory, hlavně. 

● Samonabíjecí -  u níž se opětovné nabití děje v důsledku předchozího výstřelu a u které 

konstrukce neumožňuje více výstřelů na jedno stisknutí spouště. 

● Samočinné - u níž se opětovné nabití děje v důsledku předchozího výstřelu a u které 

konstrukce umožňuje více výstřelů na jedno stisknutí spouště. 

● Opakovací - se zásobníkem nebo jiným podávacím ústrojím, u níž se opětovné nabití 

děje v důsledku ručního ovládání závěru nebo mechanického otočení revolverového 

válce.  

● Víceranová zbraň – palná zbraň bez zásobníku nebo jiného podávacího ústrojí,  

s dvěma nebo více hlavněmi, u níž se opětovné nabití děje ručním vložením nábojů do 

nábojových komor, hlavní nebo nábojišť. 

● Expanzní zbraň - palná zbraň, jejíž konstrukce vylučuje použití kulového náboje nebo 

náboje s hromadnou střelou. 

Z hlediska legislativy:8 

a) zakázané zbraně, zakázané střelivo nebo zakázané doplňky zbraní - kategorie A 

b) zbraně podléhající povolení - kategorie B 

c) zbraně podléhající ohlášení - kategorie C  

d) ostatní zbraně - kategorie D 

e) střelivo do zbraní kategorií A až D, které není zakázané 

- zbraněmi zařazenými do kategorií A až D se rozumí též hlavní části zbraní, kterých jsou 

nebo mají být jejich součástí. 

Balistika -  interdisciplinární věda patřící k nejstarším kriminalistickým oborům. Zkoumá 

pohyb střely. Identifikací postupů a technologií použitých k výrobě komerčních  

                                                 
7 KOVÁRNÍK, L., ROUČ, M. Zbraně a střelivo. Plzeň: Vydavatelství a  nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. 

ISBN 978-80-7380-030-7, s. 9-10.  
8 ČESKO. Zákon č. 119 ze dne 8. března 2002 o střelných zbraních a střelivu. In Sbírka zákonů České 

republiky. 2002, částka 52, s. 3. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2002-119. 

 



 

15 
 

i podomácku vyrobených nebo nelegálně upravených zbraní. Disponuje mnoha znalostmi 

z vědních a průmyslových oborů. Mezi ty základní patří matematika, fyzika, chemie, 

biologie, medicína, strojírenství, metalurgie a nauka o zbraních a střelivu.9 

Částmi zbraní a mechanismy umožňujícími střelbu se rozumí části zbraně podílející se 

na mechanickém funkčním cyklu zbraně, a to zejména všechny hlavní části zbraně, 

jednotlivé části složeného závěrového mechanismu a ovládací prvky závěru, části tvořící 

spoušťový a bicí mechanismus včetně pojistek, spušťadlo, části podílející se na činnosti 

zásobovacího ústrojí zbraně a části zajišťující nabití a vybití nábojové komory. 

Elektroda - svářecí předmět, který používaný k elektrickému obloukovému sváření. Jde 

o drát nebo tyčovinu s průměrem podle použití od 0,5 do cca 10 mm. Elektroda se skládá 

z jádra a obalu (bazický, rutilový, celulózový aj.). Materiál obalu elektrody má vliv na 

hoření elektrického oblouku, chrání svar před oxidací a může obsahovat i legující prvky.  

Frézování - strojní třískové obrábění kovů vícebřitým nástrojem. Hlavní pohyb (rotační) 

koná nástroj a vedlejší pohyb (přísuv, posuv) obrobek. Klasicky probíhá ve třech osách. 

Frézování se dělí na sousledné, kdy se nástroj otáčí ve směru pohybu stolu 

 s obrobkem a nesousledné, kdy je tomu opačně. 

Historická zbraň – střelná zbraň, jejíž model byl vyvinut nebo vyroben, kromě výjimek, 

před 1. lednem 1870, pokud ji nelze nabíjet střelivem určeným pro zbraně, které jsou 

zakázány nebo podléhají povolení.10 

Hlavní části zbraně - jsou takové části, o kterých to stanovuje příslušný zákon,  

a podléhají registraci. Je to: hlaveň, vložná hlaveň, vložná nábojová komora, závěr, tělo 

zbraně, válec a rám u revolveru, pouzdro závěru, svazek hlavní u dlouhých loveckých 

zbraní.11 

Lepení - proces, který umožňuje přilnutí povrchů pevných předmětů a tím jejich pevné 

spojení. Lepidlo mohou tvořit přírodní směsi nebo syntetické materiály. Využívá se  

v různých dílnách, kancelářích, průmyslu.  

                                                 
9  PLANKA, B. Kriminalistická balistika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 

978-80-7380-036-9, s. 10. 
10 KOVÁRNÍK,  L. Zákon o střelných zbraních a střelivu: (zák. č. 119/2002 Sb.). Praha: Eurounion, 2002.  

ISBN 80-7317-014-0, s. 11. 
11 ČESKO. Zákon č. 119 ze dne 8. března 2002 o střelných zbraních a střelivu. In Sbírka zákonů České 

republiky. 2002, částka 52, s. 2. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2002-119. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A1%C5%99en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obr%C3%A1b%C4%9Bn%C3%AD_kov%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99it
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1stroj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sm%C4%9Bs
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1tka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kancel%C3%A1%C5%99


 

16 
 

Metodickou pomůckou ke kontrole znehodnocených zbraní je laser, rentgen a ty jsou 

zatím pouze pro balistické zkoumání. Další pomůckou je kovový drát o průměru 2 mm  

o délce 40 cm, se zahnutým koncem. 

Náboj – celek určený ke vkládání (nabíjení) do palné zbraně, signální zbraně nebo 

zvláštní zbraně, skládá se z nábojnice, zápalky nebo zápalkové slože, výmetné náplně  

a střely.12 

Řez zbraně - úprava střelné zbraně, kterou se postupem stanoveným právním předpisem, 

alespoň částečně odkryje vnitřní konstrukce zbraně.13 

Střelivo - souhrnné označení nábojů, nábojek a střel do střelných zbraní. 

Svařování - proces, který slouží k vytvoření trvalého nerozebíratelného spoje dvou  

a více součástí. 

Znehodnocení - činnost, která musí zajistit, aby části střelné zbraně a mechanizmy 

umožňující střelbu, nebylo možno od sebe oddělit a aby nebyl umožněn jejich vzájemný 

pohyb. 

Znehodnocená munice - delaborovaná munice, která je označena kontrolní 

znehodnocovací značkou podle zvláštního právního předpisu 

Znehodnocené střelivo - střelivo, na kterém byly provedeny úpravy znemožňující jeho 

původní funkci. Znehodnocené střelivo neobsahuje žádné aktivní náplně, jakými jsou 

například výmetné náplně, zápalkové, výbušné, zápalné, svítící nebo dýmotvorné slože. 

Znehodnocená zbraň - střelná zbraň, která byla znehodnocena postupem stanoveným 

právním předpisem a je plně nefunkční.  

Znehodnocovací značka - potvrzuje a viditelně označuje, že kontrolovaný předmět byl 

znehodnocen v souladu se zákonem. Obsahuje identifikační číslo držitelů zbrojní licence 

skupiny B, E, kteří jsou oprávnění znehodnocovat.14   

                                                 
12 KOVÁRNÍK, L. Zákon o střelných zbraních a střelivu: (zák. č. 119/2002 Sb.). Praha: Eurounion, 2002. 

ISBN 80-7317-014-0. s. 13. 
13 KOVÁRNÍK, L. Zákon o střelných zbraních a střelivu: (zák. č. 119/2002 Sb.). Praha: Eurounion, 2002. 

ISBN 80-7317-014-0. s. 11. 
14 ČESKO. Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 371 ze dne 26. července 2002, kterou se stanoví 

postup při znehodnocování a ničení zbraní, střeliva a výrobě jejich řezů. In Sbírka zákonů České republiky. 

2002, částka 130. 



 

17 
 

3 PRÁVNÍ ÚPRAVA A PRŮBĚH SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ 

Prvotní právní norma upravující samostatně nejen výrobu zbraní je z období 

Rakouského císařství (Království české), která byla vydána za vlády císaře Františka 

Josefa I. Platnost a účinnost přetrvala přes období Rakousko-Uherska až do existence 

Československé republiky za vlády prezidenta Klementa Gottwalda. Jedná se o Císařský 

patent č. 223 ze dne 24. října 1852 o ustanovení týkající se výroby, obchodu a držení 

zbraní a věcí muničních a nošení zbraní. Jehož téměř stoletá platnost by mohla být 

příkladem pro ostatní předpisy a zákonodárce.  Obsah patentu byl rozdělen do pěti částek: 

Částka I O výrobě zbraní a věcí muničních a o obchodu s nimi, Částka II. Kdo má právo 

míti zbraň muniční, Částka III. Kdo má právo zbraň nositi, Částka IV. Ustanovení trestní, 

Částka V. Ustanovení obecná. První zmínku k našemu tématu práce lze vyčíst 

v následujícím znění patentu, cit.: „Zvláště může se dáti povolení kupovati a prodávati 

zbraň takovou oprávněným obchodníkům se zbraní, a míti zbraň takovou jednotlivým 

osobám i tehda, jde o starou nebo z užívání vyšlou zbraň zapovězenou, která má toliko 

hodnotu historickou nebo uměleckou, anebo hodnotu zvláštní obliby“.15 

Od té doby legislativa procházela neustálým procesem transformace,  

a to v návaznosti na politickou situaci. Roku 1919 bylo vyhlášeno Nařízení zemského 

politického správce v Praze č. 162 ze dne 19. března 1919 o zastavení oprávnění míti 

nebo nositi zbraně v Čechách, z důvodu veřejné bezpečnosti.16 Všechna vydaná povolení 

pozbyla platnosti. Odevzdání zbraní u politického úřadu I. stolice, čímž byl státní 

policejní úřad, bylo povinností pro všechny vyjma veřejných úředníků, zřízenců, 

veřejných strážních, a v neposlední řadě lesní, lovecký a rybářský personál. Dále pak 

sbírek uměleckých a historických. Porušení nařízení se trestalo dle stále platného 

Císařského patentu. Nařízení nemělo dlouhého trvání, neboť jej dne 8. července 1920 

odvolal sám Jan Kosina President zemské správy politické, a tím nabyla opět v platnosti 

veškerá ustanovení zbrojního patentu. Bezesporu zajímavým zákonem byl zákon č. 117 

ze dne 14. července 1927 o potulných cikánech, kde je uvedeno v § 6 „držení jakýchkoli 

zbraní, střeliva a výbušných látek jest potulným cikánům naprosto zapovězeno“.17 

                                                 
15 KRÁLOVSTVÍ ČESKÉ. Císařský patent č. 223 ze dne 24. října 1852 o ustanoveních týkajících se 

výroby, obchodu a držení zbraní a věcí muničních a nošení zbraní (zbrojní patent). 
16 Nařízení zemského politického správce v Praze č. 162 ze dne 19. března 1919 o zastavení oprávnění míti 

nebo nositi zbraně v Čechách.  
17 ČESKOSLOVENSKO. Zákon č. 117 ze dne 14. července 1927 o potulných cikánech. 



 

18 
 

Nařízení Říšského protektora svobodného pána von Neuratha č. 20 ze dne  

1. srpna 1939 o držení zbraní v Protektorátu Čechy a Morava, z povinnosti odevzdání 

vyjmulo, cituji: “zbraně nepoužitelné zbraně na postrach neb zdánlivou smrt, 

malokaliberní pušky, terčové pistole do ráže 6mm, vzduchovky, a zbraně neupotřebitelné, 

sloužící k účelům musejním a upomínkovým.“18 (viz příloha č. IX – obr. 30). Rok poté 

výše jmenovaný vydal Nařízení Říšského protektora v Čechách a na Moravě č. 14 ze dne 

6. května 1940, kterým změnil předchozí nařízení, konkrétně trestání za úmyslné držení 

zbraní, kdy zpřísnil trest káznice do výše pěti let, nebo v lehčích případech vězením za 

trest smrti.19 

V době Československé republiky byl vydán zákon č. 162 ze dne 16. června 1949 

o zbraních a střelivu. Jeho podoba se již přiblížila současnosti, užívá pojmů jako je držení, 

nošení, nákup a převod. Účinnost tohoto zákona zrušila platnost šestnácti právních norem, 

především dosud užívaného císařského patentu.20 Následně byly Vyhláškou ministerstva 

vnitra a národní obrany č. 34 ze dne 31. prosince 1949, vydány podrobnější předpisy 

k provedení tohoto zákona. Znehodnocování zde není přímo ustanoveno, ale je zde 

nařízeno, že zbraně užívané při divadelních představeních nebo natáčení filmů, musí být 

upraveny, aby jimi nebylo možno způsobit zranění, a střelné zbraně musí být učiněny 

trvale nezpůsobilými ke střelbě. Vyhláška ministerstva vnitra č. 365 ze dne  

5. prosince 1953, která taktéž stanoví podrobnější předpisy, bylo ustanoveno, že střelné 

zbraně vyrobené v roce 1871 nebo později a zadovky, mají-li být posuzovány jako zbraně 

historické, musí být učiněny trvale nezpůsobilými ke střelbě.21 

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na 

zákoně č. 147 ze dne 14. prosince 1983 o zbraních a střelivu. Tento zákon byl zlomovým 

bodem z pohledu historie. Osvojil si pojem znehodnocování. Hlava osmá ustanovení  

§ 37 o znehodnocování zbraní, zmiňuje, kdo a které zbraně lze na základě povolení 

znehodnotit, a v neposlední řadě, že není dovoleno je nosit.22   

Zákon č. 288 ze dne 3. listopadu 1995 o střelných zbraních a střelivu, již řeší 

znehodnocování konkrétněji a věnuje ji větší pozornost. Stanovuje, kdo vydává povolení 

                                                 
18 PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA. Nařízení č. 20 ze dne 1. srpna 1939 o držení zbraní v území 

Protektorátu Čechy a Morava 
19 Nařízení Říšského protektora v Čechách a na Moravě č. 14 ze dne 6. května 1940 
20 ČESKOSLOVENSKO. Zákon č. 162 ze dne 16. června 1949 o zbraních a střelivu. In Sbírka zákonů 

České republiky. 1949, částka 48. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/1949-162. 
21 ČESKOSLOVENSKO. Vyhláška ministerstva vnitra a národní obrany č. 34 ze dne 31. prosince 1949. 
22 ČESKOSLOVENSKO. Zákon č. 147 ze dne 14. prosince 1983 o zbraních a střelivu. In Sbírka zákonů 

České republiky. 1983, částka 31. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/1983-147. 



 

19 
 

ke znehodnocení zbraně podléhající registraci, a tím je okresního ředitelství policie, které 

vydalo průkaz zbraně nebo které je příslušné k registraci zbraně, jde-li  

o nezaregistrovanou zbraň. Jde-li o zbraň, která je kulturní památkou, musí být současně 

udělen souhlas příslušného orgánu státní památkové péče s jejím znehodnocením. Dále  

a to je zásadní změna, že vlastník zbraně je povinen před znehodnocením zbraně zbraň 

předložit okresnímu ředitelství policie ke kriminalistické expertize s písemnou žádostí  

o znehodnocení zbraně. O převzetí odevzdaných předmětů se mu vydá potvrzení. Žádost 

musí obsahovat osobní data nebo údaje identifikující právnickou osobu, místo pobytu 

nebo sídlo právnické osoby, důvod znehodnocení, druh, značku výrobce, vzor (model), 

ráži a výrobní číslo. K žádosti se přikládá průkaz zbraně, popřípadě písemný souhlas 

příslušného orgánu státní památkové péče, jde-li o zbraň, která je kulturní památkou. 

Znehodnocení zbraně může provést pouze fyzická nebo právnická osoba, která má 

živnostenské oprávnění ke znehodnocování zbraní. Tato osoba může znehodnotit zbraň 

jen na základě povolení vydaného při znehodnocování zbraně je povinna dodržet způsob 

a technologický postup znehodnocování zbraně stanovený prováděcím předpisem a dále 

označit zbraň kontrolní znehodnocovací značkou, přičemž musí zůstat zachováno 

původní výrobní číslo zbraně. Fyzická nebo právnická osoba, která zbraň znehodnotila, 

je povinna vydat o tom vlastníkovi zbraně potvrzení. Potvrzení o znehodnocení zbraně  

a znehodnocenou zbraň předloží její vlastník do pěti dnů okresnímu ředitelství policie, 

které vyřadí znehodnocenou zbraň z registrace. Stanovuje také povinnost mít u sebe 

potvrzení o znehodnocení a to v případě přechovávání na místech veřejně přístupných.23 

 Způsob a technologický postup pro znehodnocování zbraní a výrobu řezu zbraní 

stanovuje prováděcí předpis. V současné době problematiku znehodnocování, ničení 

zbraní a střeliva, výrobu řezů zbraní a střeliva upravuje zvláštní zákon č. 119/2002 Sb.,  

o střelných zbraních a střelivu s účinností od 1. ledna 2003. Tento zákon upravuje 

především kategorie střelných zbraní a  střeliva, podmínky pro nabývání vlastnictví, 

držení, nošení a používání zbraní nebo střeliva, práva a povinnosti držitelů zbraní nebo 

střeliva, podmínky pro vývoz, dovoz nebo tranzit zbraní nebo střeliva a pro provozování 

střelnic, provádění pyrotechnického průzkumu, provozování informačních systémů  

v oblasti zbraní a střeliva, sankce a výkon státní správy v oblasti zbraní a střeliva, 

provozování střelnic a provádění pyrotechnického průzkumu. Nebudeme zde analyzovat 

celý zákon o zbraních, ale zmíníme se o paragrafovém znění a pojmech se vztahem 

                                                 
23 ČESKO. Zákon č. 288 ze dne 3. listopadu 1995 o střelných zbraních a střelivu. In Sbírka zákonů České 

republiky. 1995, částka 75. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/1995-288. 



 

20 
 

k danému námětu. Ustanovení § 63 tohoto zákona stanovuje Znehodnocování a ničení 

zbraní a střeliva a výroba řezů zbraní a střeliva. Znehodnotit nebo zničit zbraň kategorie 

A, B nebo C nebo vyrobit jejich řez lze jen na základě povolení příslušného útvaru policie, 

nejde-li o zhotovení řezu zbraně přímo výrobcem zbraně. Jde-li o zbraň, která je kulturní 

památkou, musí být též udělen souhlas příslušného orgánu státní památkové péče s jejím 

znehodnocením nebo zničením nebo s výrobou jejího řezu. 

Vlastník zbraně nebo zakázaného doplňku zbraně je povinen je před jejich 

znehodnocením nebo zničením nebo výrobou jejich řezu předložit příslušnému útvaru 

policie ke kriminalistické expertize s písemnou žádostí, která musí obsahovat: osobní 

údaje nebo údaje identifikující právnickou osobu, důvod znehodnocení nebo zničení 

zbraně, hlavní části zbraně nebo zakázaného doplňku zbraně nebo výroby jejího řezu 

a údaje o zbrani nebo údaje identifikující hlavní část zbraně nebo zakázaný doplněk 

zbraně. K žádosti je žadatel povinen přiložit zbraň, hlavní část zbraně nebo zakázaný 

doplněk zbraně, průkaz zbraně, jde-li o registrovanou zbraň nebo hlavní část zbraně, 

a písemný souhlas příslušného orgánu státní památkové péče, jde-li o zbraň, která je 

kulturní památkou, o jejichž převzetí vydá příslušný útvar policie potvrzení. Příslušný 

útvar policie ověří původ a stav zbraně nebo zakázaného doplňku zbraně a může je předat 

k provedení kriminalistické expertizy. Zkoumána je na základě Závazného pokynu 

policejního prezidenta č. 100/2001, ke kriminalistické činnosti Policie České republiky.24 

Příslušný útvar policie žádost zamítne, pokud bylo zjištěno důvodné podezření, 

že se zbraní nebo zakázaným doplňkem zbraně byl spáchán trestný čin nebo přestupek. 

Vztahuje se to i na ty případy, kdy dochází při opravě nebo úpravě zbraně k takovým 

zásahům, které nevratně zničí nebo pro účely balistického zkoumání jinak znehodnotí 

hlavní část zbraně. Povinnost uložená vlastníku zbraně v odstavci 2 přechází i na osobu, 

která úpravu nebo opravu provádí. Žadatel je povinen do 20 pracovních dnů ode dne 

vydání povolení zbraň kategorie A, B anebo C předat ke znehodnocení nebo zničení nebo 

výrobě jejího řezu pouze osobě, která je k této činnosti oprávněna. Této osobě předá  

i střelivo, pokud ho žadatel chce nechat znehodnotit nebo zničit nebo vyrobit jeho řez.  

O převzetí zbraně, hlavní části zbraně, zakázaného doplňku zbraně nebo střeliva je 

povinna tato osoba vydat žadateli potvrzení. Nepředá-li zbraň kategorie A, B anebo C ke 

znehodnocení nebo zničení nebo výrobě jejího řezu podle věty první, je povinen povolení 

vrátit do 20 pracovních dnů od posledního dne, kdy tak měl učinit, příslušnému útvaru 

                                                 
24 ČESKO. ZPPP č. 100/2001, ke kriminalistické činnosti Policie České republiky. Dostupné z WWW: 

https://aspi.pcr.cz/. 



 

21 
 

policie. Žadatel předloží do 10 pracovních dnů po znehodnocení nebo zničení zbraně, 

hlavní části zbraně nebo zakázaného doplňku zbraně nebo výrobě jeho řezu potvrzení 

oprávněné osoby o jejich znehodnocení, zničení nebo výrobě řezu.  

V případě znehodnocení zbraně, hlavní části zbraně nebo zakázaného doplňku 

zbraně nebo výroby jejich řezu, předloží současně s potvrzením také zbraň, hlavní část 

zbraně nebo zakázaný doplněk zbraně ke kontrole; pokud rozměry neumožňují jejich 

předložení, sdělí místo jejich uložení. V případě, že příslušný útvar policie neshledá 

pochybení oprávněné osoby, potvrdí změnu kategorie zbraně v Centrálním registru 

zbraní, jinak může vrátit zbraň žadateli a vyzvat jej k odstranění kontrolou zjištěných 

nedostatků, pokud to jejich povaha umožňuje, tím nejsou dotčena ustanovení  

o odpovědnosti oprávněné osoby jako držitele licence za přestupek. Držitel 

znehodnocené zbraně nesmí na veřejnosti nebo na místě veřejnosti přístupném nosit tuto 

zbraň viditelně. Při nošení znehodnocené zbraně je povinen mít u sebe potvrzení o jejím 

znehodnocení. Samotný proces znehodnocování, ničení a výrobu řezu zbraně a střeliva, 

upravuje Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 371/2002 Sb.25 Správní řízení ve 

věci podání žádosti o povolení znehodnocení zbraně upravuje zákon č. 500/2004 Sb., 

správní řád, s účinností od 1. ledna 2006.26  

Prováděcí nařízení komise Evropské unie č. 2015/2403, ze dne 15. prosince 2015, 

stanovuje společné pokyny o normách a technikách znehodnocování střelných zbraní.27 

Měly by vést k zajištění toho, aby znehodnocené střelné zbraně byly nevratně neschopné 

střelby. V účinnost vstoupilo dne 8. dubna 2016. Nařízení či směrnice jsou právní normy, 

což znamená, že je musí členské státy Evropské unie implementovat do svých národních 

předpisů, mohou však přijmout i přísnější úpravu.  

Novým předpisem je Nařízení vlády č. 219 ze dne 10. července 2017  

o znehodnocování některých zbraní a střeliva, zhotovování řezů zbraní a střeliva a jejich 

ničení a o minimálním obsahu dokumentace ve vztahu k delaboraci, znehodnocování, 

výrobě řezů a ničení munice.28 Nařízením se stanoví postup a technické požadavky na 

                                                 
25 ČESKO. Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 371 ze dne 26. července 2002, kterou se stanoví 

postup při znehodnocování a ničení zbraní, střeliva a výrobě jejich řezů. In Sbírka zákonů České republiky. 

2002, částka 130. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2002-371. 
26 ČESKO. Zákon č. 500 ze dne 24. června 2004 správní řád. In Sbírka zákonů České republiky. 2004, 

částka 174. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2004-500. 
27 ČESKO. Prováděcí nařízení komise (EU) č. 2015/2403, kterým se stanoví společné pokyny o normách 

a technikách znehodnocování střelných zbraní k zajištění toho, aby znehodnocené střelné zbraně byly 

nevratně neschopné střelby. 
28 ČESKO. Nařízení vlády č. 219 ze dne 10. července 2017 o znehodnocování některých zbraní a střeliva, 

zhotovování řezů zbraní a střeliva a jejich ničení. In Sbírka zákonů České republiky. 2017, částka 80. 

Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2017-219. 



 

22 
 

znehodnocování zbraní a jejich hlavních částí, na jejichž znehodnocování se nevztahuje 

přímo použitelný předpis Evropské unie v oblasti znehodnocování palných zbraní, postup 

a technické požadavky na znehodnocování zakázaného doplňku zbraně, postup  

a technické požadavky na znehodnocování střeliva, postup a technické požadavky na 

zhotovování řezů zbraní a střeliva, postup a technické požadavky na ničení zbraní  

a střeliva, minimální obsah dokumentace technologického postupu delaborace, 

znehodnocení nebo ničení munice příslušného typu nebo zhotovování řezů munice 

a postup znehodnocení, ničení nebo zhotovování řezů formou demilitarizace v případě 

zbraní a munice v režimu regulace podle mezinárodní smlouvy. 

 

3.1 Důvody znehodnocování zbraní 

Geneze důvodů vedoucí žadatele k rozhodnutí o znehodnocení vychází z různých 

podnětů. Žadateli jsou fyzické i  právnické osoby a z toho plyne i různorodost argumentů. 

Právnické osoby, kterými jsou držitelé zbrojní licence, žádají o povolení v  souvislosti  

s jejich obchodní činností. Ostatní žadatelé, kterými jsou fyzické osoby, mohou být 

držitelé zbrojního průkazu. Zbrojní průkaz není podmínkou a to především pro žadatele, 

kteří získali zbraň v dědictví. Příčinou může být i ztráta funkčních vlastností opotřebením 

zbraně. Každá zbraň je konstruovaná na určitou životnost stanovenou technickými 

podmínkami, především je udávána počtem výstřelů. Bez pochyb k délce životnosti patří 

i způsob manipulace a provádění údržby. 

Pohnutkou může být i zánik trestnosti nedovoleného ozbrojování „amnestie“. 

Jedná se o zbraně odevzdané v rámci zbraňové amnestie. Ta umožňuje zbraň nebo její 

součásti, dobrovolně předat beztrestně v určeném období na příslušný útvar policie do 

úschovy. Žadatel ji může přenechat do vlastnictví státu nebo si ji pouze uschovat do 

ukončení správního řízení. Poté může požádat o vydání zbrojního průkazu, převést 

vlastnictví ke zbrani a střelivu na jiného oprávněného držitele, požádat o povolení ke 

znehodnocení zbraně, nebo požádat o předání zbraně a střeliva podnikateli v oboru zbraní 

a střeliva za účelem jejich prodeje nebo úschovy. Zbraňová amnestie může být vyhlášena 

v rámci novelizace zákona o zbraních. V České republice byla vyhlášena již několikrát. 

V rámci ní bylo odevzdáno nebo uloženo tisíce zbraní. O výsledku řízení rozhoduje 

několik aspektů. Především její technický stav. Předávají se na balistické zkoumání.  

V případě podezření na špatný technický stav je žadatel vyzván, aby se dostavil na Úřad 

pro zkoušení zbraní a střeliva. Může si ji však ponechat v původním stavu jen pro 



 

23 
 

sběratelské účely (nepoužívat ke střelbě), přičemž podmínkou je držení zbrojního 

průkazu skupiny A.  

 

3.2 Průběh správního řízení o povolení znehodnocení zbraně 
 

Správní řízení je zahájeno na základě podání žádosti o povolení znehodnocení 

zbraně, na věcně příslušném útvaru policie, kterým je oddělení služby pro zbraně  

a bezpečnostní materiál. Místní příslušnost je dána trvalým bydlištěm žadatele nebo 

sídlem firmy. Žádost je zákonem předepsaný tiskopis (viz příloha č. I, II – Vzor žádosti), 

který má danou formu a obsah.29 Žadatel je povinen vyplnit požadované údaje o své osobě  

a o zbrani, kterou požaduje znehodnotit. K žádosti přiloží správní poplatek, kterým je 

kolková známka v současné době nominální hodnoty 300,-Kč. Předloží fyzicky zbraň  

s příslušným zásobníkem, popřípadě hlavní část zbraně. Pokud se jedná  

o registrovanou zbraň, kterou požaduje znehodnotit, přiloží i její průkaz zbraně. Fyzickou 

kontrolou se na zbrani ověří údaje uvedené na žádosti. Především druh zbraně, model, 

výrobní číslo a jiné případné odlišnosti, kterými jsou koroze nebo mechanická poškození. 

Všechny údaje jsou prověřeny v dostupných obsáhlých informačních databázích policie. 

V tomto digitálním věku jsou informace nedílnou součástí, dochází k jejich propojování. 

Dalo by se konstatovat, že dnešní společnost stojí a padá na informacích. Nejnovějším 

informačním systémem je Centrální registr zbraní, k jeho zahájení došlo 1. července 2014, 

prozatím sloužil k evidenci zbraní a střeliva. Následně od roku 2017 jsou jeho součásti 

informace o dokladech a přepravách na úseku zbraní a střeliva. Nedílnou součástí je 

informační systém P-zbraně, kde je předložený předmět prověřen, zda není v celostátním 

pátrání. Systém D-Zbraně je již minulostí, všechna aktuální data byla vložena do již 

zmiňovaného CRZ. Pokud se jedná o zbraň památkově chráněnou, je v účastníkem řízení  

i Památkový ústav České republiky, a je třeba jeho souhlasu. Následně je zbraň  

v Centrálním registru zbraní převedena od spotřebitele do knihy zbraní přijímacího 

oddělení. Spolu s usnesením je předána na odbor kriminalistické techniky a expertiz, 

odvětví balistika, k odbornému zkoumání. Správní orgán vydá usnesení podle ustanovení 

§ 56 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, o ustanovení znalce ke kriminalisticko-

technickému zkoumání z oboru balistiky z  pracoviště Odboru kriminalistické techniky  

                                                 
29 ČESKO. Zákon č. 119 ze dne 8. března 2002 o střelných zbraních a střelivu. In Sbírka zákonů České 

republiky. 2002, částka 52, s. 2-59. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2002-119. 



 

24 
 

a expertíz zapsaného v seznamu znalců. Usnesení má formální a obsahové náležitosti  

(viz příloha č. III – Vzor usnesení). V obsahových náležitostech jsou uvedeny především 

otázky, na které je třeba při odborném zkoumání odpovědět. Prvním krokem je 

identifikace předmětu. Potvrzuje nebo zjišťuje výrobce, model (vzor), výrobní číslo, ráže 

a zkušební značky. Po identifikaci je prověřen technický stav, funkčnost a účinky zbraně. 

Především zda bylo neodborně zasaženo do konstrukce zbraně. Zjištěné balistické stopy 

jsou porovnány v Ústřední sbírce balistických stop Kriminalistického ústavu Praha, který 

se stal v roce 1998 oficiálně členem Evropské sítě forenzních institucí. Od roku 2007 je 

akreditovanou laboratoří podle En ČSNISO/IEC 17 025. Ústřední sbírka balistických stop 

obsahuje stovky nábojnic a střel z míst dosud neobjasněných závažných trestních činů. 

Každoročně je s její pomocí identifikováno řádově okolo deseti zbraní, které mají nějakou 

souvislost s dříve spáchanou trestnou činností.30 

 O provedené expertíze je vyhotoven znalecký posudek, z oboru kriminalistika, 

odvětví balistika, v souladu s článkem 5.10 normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2005  

a dokumentem ILAC-G19:2002 Směrnice pro forenzní zkoušení. Znalecký posudek 

hovoří o použitých metodách, měřidlech a zařízeních. Ve druhé části je samotný posudek, 

který popisuje zjištěné skutečnosti. 31  Po balistickém zkoumání, jsou vyhodnoceny 

všechny zjištěné skutečnosti, včetně výsledku porovnání získaných stop se sbírkou 

Kriminalistického ústavu Praha. Bylo-li negativní a  nebylo zjištěno jiných důležitých 

zjištění, je možné ve správním řízení pokračovat. Správní orgán vydá rozhodnutí  

o povolení znehodnocení zbraně (viz příloha č. IV – Vzor rozhodnutí). Po nabytí právní 

moci je jeho povinností do 20 pracovních dnů předat zbraň ke znehodnocení osobě, která 

je k této činnosti oprávněná. Oprávněná osoba ke znehodnocování je držitel zbrojní 

licence skupiny B. Převzetí zbraně žadateli písemně potvrdí. Po provedení znehodnocení, 

předá žadateli zbraň i s potvrzením o znehodnocení (viz příloha č. VI – Vzor potvrzení).32 

Žadatel je povinen předložit zbraň do deseti pracovních dnů ke kontrole, na příslušný 

útvar policie, oddělení služby pro zbraně a bezpečnostní materiál. Pokud rozměry zbraně 

neumožňují její fyzické předložení, musí sdělit místo jejího uložení a  na základě tohoto 

sdělení se provede kontrola na uvedeném místě. 

                                                 
30 HLAVÁČEK, J., PROTIVINSKÝ, M. Praktická kriminalistika. Praha: Vydal Kriminalistický ústav 

Praha Policie ČR, 2006. s. 214. 
31 ČESKO. ZPPP č. 100/2001, ke kriminalistické činnosti Policie České republiky. Dostupné z WWW: 

https://aspi.pcr.cz/. 
32 ČESKO. Zákon č. 119 ze dne 8. března 2002 o střelných zbraních a střelivu. In Sbírka zákonů České 

republiky. 2002, částka 52. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2002-119. 



 

25 
 

 

 

 

 

 

Empirická část  



 

26 
 

4 TECHNOLOGICKÝ POSTUP ZNEHODNOCOVÁNÍ 

ZBRANÍ  
 

Tato kapitola má za cíl popsat technologický postup znehodnocování a objasnit 

techniky a nástroje k tomu sloužící. Odborné znehodnocení učiní ze smrtících zbraní 

neškodné kusy železa. Zbraně dříve registrované nebo evidované jsou po znehodnocení 

a jejich kontrole, z evidence a centrálního registru vymazány. Zpětná identifikace 

znehodnocených zbraní či jejich hlavních částí je zcela nemožná.  

Postup při znehodnocování některých vojenských zbraní v armádě ČR 

Ministerstvo národní obrany vydalo v roce 1977 pod názvem Technické pokyny  1/77 

(viz příloha č. XI – Směrnice) směrnici pro znehodnocování vojenských ručních  

a dělostřeleckých, střelných zbraní, kterými se řídily útvary v působnosti MNO 

oprávněné vojenské zbraně znehodnocovat: 

                    - VÚ 1117 Jaroměř   

- VÚ 5728 Olomouc  

- Vojenský opravárenský závod Nový Jičín  

- Vojenský opravárenský závod Moldavan nad Bodvou  

Směrnice rozlišuje dvě úrovně znehodnocování ručních střelných zbraní:  

- školní zbraně (výcvikové pomůcky), kde je požadováno zachovat pohyblivost 

mechanismus zbraně 

- zbraně pro muzea a sbírky, kde pohybové mechanismy jsou znehybněny a zásobníky 

zajištěny proti vyjmutí a nabití.  

Základním způsobem znehodnocení je odfrézování nebo odbroušení části 

nábojové komory a odstranění (vyloučení) odpalovacího mechanismu.               

Směrnice specifikuje konkrétní úpravy pro tyto vyjmenované zbraně:  

- 7,62 mm pistole vzor 52  

- 7,65 mm pistole vzor 50  

- 26,5 mm signální pistole vzor 44/67  

- 9 mm samopal 23 a 25, a 7,62 mm samopal 24 a 26  

- 7,62 mm samopal vzor 58 

- 7,65 mm samopal vzor 61  

- 7,62 mm samonabíjecí puška vzor 52/57  

- 7,62 mm odstřelovací puška vzor 54  



 

27 
 

- 7,62 mm univerzální kulomet vzor 59  

- 7,62 mm kulomet vzor 43 a 43/66  

- 7,92 mm lehký kulomet vzor 26  

- 7,62 mm kulomet vzor 52 a 52/57  

- 12,7 mm protiletadlový kulomet vzor 38/46  

Dále směrnice rozlišuje tři úrovně znehodnocování dělostřeleckých zbraní, tím se však 

tato práce nezabývá.  

Prostřednictvím fotodokumentace je k názorné ukázce celého technologického 

postupu znehodnocování, použita nejen samočinná zbraň kategorie „A“. Jedná se  

o samopal CZ, vzor 61 – Škorpion (viz příloha č. IX – Obr. 2), který byl na území hlavního 

města Prahy v roce 2014 a 2015, nejčastěji znehodnocovanou zbraní.  

Ke zkoumání bylo použito následujících zbraní:  

- Pistole samonabíjecí, ASTRA Constable, ráže 7,65 mm Browning  

- Lovecká jednuška, IŽ-18, ráže 308Win   

- Jednoranná pistole, Drulov, model 90-22LR  

-  Lovecká kozlice, Rizinni Fair, ráže 12/12  

-  Puška 12 Brok JW 2005, ráže 12/70  

-  Puška TOZ 12-01, ráže 22LR  

-  Pistole samonabíjecí, CZ, vzor 52, ráže 7,62 mm Tokarev 

-  Samopal, Sa 24/26, ráže 7,62x25  

-  Kulomet, vzor 59, ráže 7,62x54R  

-  Pistole samonabíjecí, CZ, vzor 83, ráže 7,65 mm Browning 

-  Revolver Smith & Wesson M 10, ráže .38 Speciál  

-  Opakovací kulovnice vzor 24, ráže 8x57JS  

-  Krátký samopal, Sa vzor 61, ráže 7,65 mm  

-  Útočná puška, Sa vzor 58, ráže 7,62x39  

-  Kulomet M2HB, ráže 12,7 Browning 

Na znehodnocenou zbraň lze nahlížet z několika pohledů, které odrážejí zájem 

jednotlivých zainteresovaných subjektů.  

 



 

28 
 

Současně platné obecné zásady znehodnocování zbraní:  

 sběratelské hledisko - každý sběratel by rád uvítal, aby zásah do zbraně byl 

minimální a především, aby úpravy zbraně nebyly na první pohled viditelné,  

 hledisko státu - z bezpečnostních důvodů je žádoucí, aby znehodnocená zbraň 

byla trvale nepoužitelná ke střelbě,  

 hledisko znehodnocovatele - s co nejmenšími náklady splnit zákonné požadavky 

pro znehodnocení, bez ohledu na to, zda bude i nebude možné zbraně znovu 

zprovoznit.  

Ani v krajním případě, tedy po násilném rozebrání znehodnocené zbraně nesmí 

jít vložit do nábojové komory ostrý náboj a vystřelit jej, čemuž brání zaslepení nábojové 

komory nebo její odstranění. Velmi častou operací při znehodnocování zbraní je 

zaslepení hlavně, většinou vložením a zavařením vhodného kolíku. Tento postup je však 

nezbytné doplnit o důkladné narušení stěny hlavně odvrtáním nebo řezáním. Náboje 

nesmí jít jednoduše vložit do zásobníku, tomu brání jeho „neoddělitelné“ připevnění 

(přivaření) ke zbrani. Znemožnění výstřelu je obecně proveditelné zásahem do hlavně, 

do bicího a případně i spoušťového ústrojí (samostatně nebo v kombinaci).   

 

4.1 Výběr technologií 

Výběr technologií je ovlivněn několika faktory, a to: 

- dostupnost  

- jednoduchost  

- využitelnost  

- cena spotřebního materiálu  

- požadavek na znalosti obsluhy 

- požadavek na pracovní prostředí  

  Jako příklad moderní a efektivní technologie pro znehodnocování zbraní je např. řezání 

laserovým paprskem. Možnost řezání ocelí do tloušťky až 20mm s vysokou přesností  

a produktivitou práce. Tato technologie je prvotně určena pro řezání plechových tabulí, 

tedy nastávají problémy s uchycením zbraně do stroje. Na každý typ zbraně by musel být 

vyvinut speciální přípravek pro uchycení a napsán software který by byl schopen řezání 

proměnných tlouštěk materiálu.  



 

29 
 

Dalším příkladem progresivní technologie je naopak svařování laserem, kde stroje 

jsou prvotně určeny pro opravu odlévacích - vstřikovacích forem a cena práce se 

pohybuje v řádech stovek K /min.  Jako vhodné technologie lze využít konvenční způsoby 

jako obrábění, řezání, svařování, lepení. Tyto technologie nabízejí díky novým nástrojům 

a materiálům možnosti zvýšit kvalitu a efektivitu znehodnocování. 

4.1.1 Frézování 

Tato technologie může být v řadě případů vybrána jako prioritní. Samotné zbraně, 

respektive jejich části, které je nutné co nejvíce znehodnotit, zejména pouzdro zbraně  

a závěr jsou do značné míry vyrobeny právě touto technologií. Tedy pro znehodnocení 

se použije stejná technologie jako pro výrobu. Pro co největší využití této technologie je 

zapotřebí co nejlépe využít obráběcí soustavu stroj-nástroj-obrobek-přípravek. Strojový 

park by měl umožňovat podélný posuv ±500mm, příčný posuv ±100mm, regulaci otáček 

do 1000ot.min-1. Nástroje z klasické rychlořezné oceli jsou pro obrábění materiál na 

zbraních nevhodné pro svoji nízkou efektivitu. Jako nejvhodnější nástroje se jeví ty, 

jejichž břit je tvořen výměnnou nebo integrovanou destičkou ze slinutého karbidu  

(viz příloha č. IX – Obr. 3). Pro co největší efektivitu obrábění je zapotřebí otáček 

minimálně 750 ot.min-1 a intenzivní chlazení obrobku řeznou kapalinou. Jako vhodný 

přípravek pro uchycení zbraně do stoje je sklopný otočný strojní svěrák, který  

s dostatečným posuvem stroje umožňuje přístup do všech znehodnocovaných částí 

zbraně. Výhoda frézování je možnost velkého a přesného odběru materiálu a možnost 

efektivního využití při znehodnocování velkého množství shodných zbraní. (viz příloha 

č. IX – Obr. 23). Nevýhodou frézování je velká pořizovací cena obráběcího stroje  

i nástroje, které se i přes svoje vysoké kvalitativní vlastnosti relativně rychle opotřebí. Je 

potřeba kvalifikovaného pracovníka a v porovnání např. s technologií řezání úhlovou 

bruskou je u frézování i vyšší časová náročnost. Vzhledem k těmto faktům je v případech, 

kde to bylo možné, přípustné využít vhodnou alternativu. 

 

4.1.2 Vrtání 

Principiálně podobná technologie jako frézování, ovšem dostupnější z hlediska po 

řízení stroje. Méně náročná na kvalifikovanou obsluhu. U některých zbraní se k vrtání 

používá pro rozšíření otvoru pro čepy a uložení hlavně vrtáku typu HSS. Za efektivnější 

lze však považovat použití tvrdokovového vrtáku (viz příloha č. IX – Obr. 4), i když má 

vyšší pořizovací cenu. Jako vhodný stroj pak běžná sloupová vrtačka s rozsahem otáček 



 

30 
 

do 3000 ot.min-1 s možností otáčení a naklápění stolu. Jako vhodný přípravek pro 

uchycení zbraně do stoje je sklopný otočný strojní svěrák. Výhodou je nenáročnost na 

kvalifikovanost obsluhy a možnost použití téměř u všech znehodnocovaných typ zbraní.  

 

4.1.3 Soustružení 

Tato technologie může být vybrána jako alternativa k možnosti kvalitního přesného 

odvrtání co možná největší části vývrtu hlavně. Praxe však ukázala, že by tato operace 

byla příliš drahá a málo efektivní. Z hlediska „revitalizátor“ zbraní není hlaveň prioritní 

prvek a lze ji snadno nahradit. Soustružení bylo z dále popsaných znehodnocených zbraní 

použito pouze u jedné zbraně, a to pistole Drulov 90 ráže .22LR pro odstranění 

uzamykacích ozub z pouzdra hlavně. Lze ale upozornit, že materiál pouzdra pro  

ráži .22LR nemusí být tak pevný a houževnatý, protože náboj je málo výkonný. Lze 

konstatovat, jako u předchozích obráběcích technologií, vhodnost použití nástroje  

s výměnnými destičkami ze slinutého karbidu. Soustruh (viz příloha č. IX – Obr. 5) by 

měl mít točnou délku minimálně 1000mm, možnost regulace otáček do 2000ot.min-1, 

průchod vřetene min. 40mm, to ný průměr min. 200mm. Výhodou je možnost velkého  

a přesného odběru materiálu a možnost efektivního využití při znehodnocování velkého 

množství zbraní. Nevýhoda soustružení je velká pořizovací cena stroje, nutnost 

kvalifikované obsluhy a vyšší časová náročnost v porovnání s vrtáním.  

4.1.4 Řezání 

Technologie řezání úhlovou bruskou vznikla z potřeby tvorby přímých řez. Lze 

doporučit využití přípravku pro uchycení úhlové brusky, obsahující otočný křížový 

svěrák (viz příloha č. IX – Obr. 6), který umožňuje vést rovné řezy a posuv ve 4 směrech. 

Pomocí něj byly z dále uvedených zbraní znehodnoceny následující zbraně  

(viz příloha č. X – obr. 30):  

• 7,62mm Samopal vz. 58  

• 7,65mm Pistole. vz. 83  

• 12 Brokovnice Norinco JW 2005  

Provedené řezy jsou na pohled zdařilé. Přípravek umožňuje odstranit i více materiálu na 

jednu operaci, dále se snižuje riziko proříznutí obrobku na viditelné stran a klesá i riziko 

úrazu ve srovnání s vedením brusky pouze rukou. U pistole samonabíjecí vzor 83, bylo 

touto technologií provedeno též odbroušení vodících drážek jak v závěru, tak i v rámu 



 

31 
 

pistole. Požadavky na tuto soustavu tvořenou jen bruskou a otočným křížovým svěrákem 

splňuje každá běžně prodávaná úhlová bruska. Dále je vhodné používat kvalitní řezné  

a brusné kotouče (viz příloha č. IX – Obr. 7), protože vytvářejí přesnější řezy a mají vyšší 

životnost. Výhody technologie řezání a broušení úhlovou bruskou jsou velký odběr 

materiálu, nízká cena obráběcí soustavy (stroj-nástroj-přípravek) a nenáročnost na 

kvalifikaci obsluhy. Nevýhodou je v případ znehodnocování velkého množství zbraní 

nižší efektivita práce v porovnání s frézováním a soustružením.   

4.1.5 Broušení 

  Téměř u všech typ znehodnocovaných zbraní bylo broušení kotoučovou bruskou  

(viz příloha č. IX – Obr. 8) použito jako vhodná a efektivní technologie pro odstranění 

záchytů, ozub a také uzamykacích ozub např. u válcového odsuvného závěru. 

Požadavky na obráběcí soustavu splňuje každá běžně prodávaná kotoučová bruska. 

Obrobek je držen v ruce, což neumožňuje dokonalou profesionální práci a každý 

opracovaný kus je originál. Výhodou technologie broušení kotoučovou bruskou jsou 

velký odběr materiálu, nenáročnost na obsluhu, nízká cena a vysoká produktivita práce. 

4.1.6 Svařování 

Pro příklady znehodnocování byly vybrány následující technologie svařování:  

 Drát OK AUTROD 16.95, Ø1, I=80-240A, ochranný plyn M12 (směs Ar+CO2)  

 Elektroda OK 68.82, Ø2, I=40-60A  

Ověření kvality sváru bylo provedeno v defektoskopické laboratoři s pozitivním 

výsledkem. Dvě výše uvedené technologie svařování jsou téměř ekvivalentní z hlediska 

výsledku a navíc jsou cenově a technologicky dostupné. Tím se naplňuje jeden ze 

základních požadavků na technologickou a finanční nenáročnost znehodnocování.  Při 

použití technologií svařování jsou dány i možnosti kontroly znehodnocených zbraní, a to 

pomocí defektoskopické analýzy a analýzy svarového kovu. Je ale samozřejmé, aby tento 

úkon prováděly pouze osoby s patřičnou kvalifikací. V oblasti svařování bylo mimo 

obloukového svařování a obloukového svařování v ochranné atmosféře, vyzkoušeno 

použití i řezání elektrodou typu OK 21.03 (viz příloha č. IX – Obr. 9). Technologie řezání 

elektrodou byla zkoušena pro odstraňování uzamykacích ozubů. V porovnání  

s technologií řezání úhlovou bruskou se jeví jako méně výhodná, protože dochází ke 

značnému tepelnému ovlivnění materiálu a tedy vzniku viditelných stop na povrchu 



 

32 
 

zbraně (viz příloha č. IX – Obr. 10). Výhody navržených technologií jsou dostupnost  

a vysoká efektivita práce. Nevýhodou je nutnost zajistit kvalifikované pracovní síly.  

4.1.7 Lepení 

Lepení se jeví jako moderní a velmi vhodná technologie pro spojování již 

znehodnocených dílů. V současnosti je na trhu velké množství lepidel na bázi epoxy, 

která jsou určena pro lepení kov a namáhaných spojů. Ukázaly se některé výhody lepení, 

zejména cena a také zachování vnějšího povrchu znehodnocované zbraně. Testovaná 

lepidla (viz příloha č. IX -  Obr. 11) odolávají teplotám do 150°C, při pevnosti ve smyku  

13 N/mm2 (24 h, +23 °C, ocel/ocel). Lepidla lze přetírat a brousit po vytvrzení. Lepením 

je vhodné zajisti součástky spoušťového a bicího ústrojí, dno zásobníku, zásobník. Lepení 

je vhodné i pro znehybnění historických zbraní např. brokovnice s hlavněmi z damaškové 

oceli, kde by svařování mohlo znehodnotit vzhled zbraně. Výhodou lepení jsou 

dostupnost, vysoká efektivita, nenáročnost na obsluhu a vybavení.  Nevýhodami lepení 

jsou skutečnosti, že díly před lepením musí být dokonale čisté, suché, odmaštěné, 

možnost odstranění lepidla ohřevem, doba vytvrzení spoje.  

 

4.2 Postup znehodnocení Samopalu vzor 61, ráže 7,65mm  
 

   Po rozborce zásobníku vyjmout podavač, zásobníkovou pružinu a západku dna 

zásobníku. Pomocí úhlové brusky, nebo pilky na železo-pásové pily odříznutí části 

zásobníku obsahující vyústění zásobníku. Při zpětné montáži dna zásobníku je možno 

dno zásobníku přilepit, nebo lem dna zásobníku roztemovat na obou stranách. Doba 

úpravy 5 min. Odstranit úderník, vratné pružiny závěru včetně jejich vedení. Pomocí 

úhlové brusky vytvořit zářez na spodní straně závěru do hloubky 15 mm šířka zářezu min. 

3 mm. Proříznout přední část závěru šířka řezu min. 3 mm. Doba úpravy 5 min. Odstranit 

vytahovač. Pomocí úhlové brusky proříznout oka pro vedení vratných pružin, odříznout 

spodní část závěru. Uvedenou úpravu (odříznutí spodní části závěru) lze rovněž provést 

pomocí frézování. Frézou Ø40 mm, nástroj s destičkami ze slinutého karbidu, otáčky  

500 ot.min-1, při intenzivním chlazení možno otáčky zvýšit až na 1000 ot.min-1. Doba 

úpravy 10 min. Odvrtat uložení hlavně vrtákem Ø16,5 mm HSS do hloubky 10 mm. Doba 

úpravy 5 min. Pomocí úhlové brusky odříznout část hlavně obsahující nábojovou komoru, 

udělat zářez na rámu zbraně do hloubky 15 mm šířka zářezu minimálně 3 mm. Doba 

úpravy 4 min. Odstranit pružinu zpomalovače a závaží zpomalovače. Doba úpravy 1 min.  



 

33 
 

Pomocí úhlové brusky odříznout části rámu zbraně. Uvedené úpravy lze provést pomocí 

frézování. Frézou Ø40 mm, nástroj s destičkami ze slinutého karbidu, otáčky 

500 ot.min-1 , při intenzivním chlazení možno otáčky zvýšit až na 1000 ot.min-1. Doba 

úpravy cca. 15min. Odstranit kohout, bicí pružinu, zádržku závěru, odvalovací páku, čep 

zádržky. Svařit rám zbraně -přeřaďovač, rám zbraně-spoušť. Provedeno jednou ze  

2 variant: Drát OK AUTROD 16.95, Ø1, I=80-240A, ochranný plyn M12 (směs Ar+CO2) 

- Elektroda OK 68.82, Ø2, I=40-60A Doba úpravy 10 min. Odstranit vypouštěcí páku, 

spoušťovou páku, vložnou páku, přerušovač. Doba úpravy 5 min. Po zpětném nalisování 

znehodnocené hlavně do znehodnoceného pouzdra hlavně, umístit do hlavně ložiskovou 

kuličku Ø7,5 mm. Svařit hlaveň, ložiskovou kuličku, pouzdro hlavně, hlavňový kolík, 

znehodnocený závěr. Svaření pouze z důvodu spojení již znehodnocených díl. Provedeno 

jednou ze 2 variant: Drát OK AUTROD 16.95, Ø1, I=80-240A, ochranný plyn M12 (směs 

Ar+CO2) - Elektroda OK 68.82, Ø2, I=40-60A Doba úpravy 10 min. Celková doba 

znehodnocení včetně původní rozborky, a následné sborky je cca. 70min. Při sborce 

veškeré šroubové spoje lepeny dvousložkovým epoxidovým lepidlem pro kov  

(viz příloha IX – Obr. 30).  

 

4.3 Znehodnocování před účinností Nařízení Evropské komise 
 

Při znehodnocování zbraně musí zbrojíř zajistit, aby hlavní části zbraně  

a mechanizmy umožňující střelbu nebylo možno od sebe oddělit. Nesmí být umožněn 

jejich vzájemný pohyb. Pouze u dlouhých zbraní se sklopnými hlavněmi se připouští 

možnost tyto hlavně nebo svazek hlavní oddělit (viz příloha č. IX – Obr. 1). 

Nejprve se musí zbraň rozebrat na její hlavní části. Následuje znehodnocení 

hlavně zaslepením (viz příloha č. IX – Obr. 13). Zaslepení se provádí vložením ocelového 

kolíku do nábojové komory. Kolík musí mít délku a průměr nábojové komory. Po obvodu 

se svárem pevně spojí s hlavní. Do hlavně, bez rozdílu její délky, se vyvrtají nejméně tři 

otvory. Průměr otvorů při průměru vývrtu hlavně nad 11 mm, se vrtá 11 mm. Otvory se 

vrtají kolmo na osu hlavně a procházejí pouze jednou stěnou. 

Úderník a zápalník se úplně odstraní. Nebo se může úderník s pevným zápalníkem 

zkrátit minimálně o zápalník. U zbraně, která je opatřena závěrem, musí být čelo závěru 

ubroušeno (viz příloha č. IX – Obr. 14 a 15) pod úhlem 45 stupňů.  

Po těchto úkonech se vloží hlaveň do závěru a zbraň se složí dohromady. Závěr  

s tělem zbraně se přivaří k sobě, aby byl znemožněn jejich vzájemný pohyb.  



 

34 
 

Zásobník musí být trvale zajištěn proti vyjmutí ze znehodnocené zbraně. 

Zásobníková šachta se trvale uzpůsobí proti vložení zásobníku. Pokud zbraň nemá 

příslušný zásobník, provede se v šachtě zásobníku bodové navaření, aby nebylo možné 

do ní zásobník zasunout. Je také možné navařit kovovou patku nebo ocelový plátek, který 

také zabraňuje vsunutí zásobníku do šachty. Znehybní se ovládání vypouštění zásobníku. 

U revolveru musí být stěny mezi nábojovými komorami revolverového válce 

odfrézovány, alespoň do poloviny jeho délky. Znehodnocení samostatné hlavní části 

zbraně nebo zakázaného doplňku se provádí pouze řezem nebo zničením.  

Upravené zbraně musí být označeny znehodnocovací značkou .  

Tato značka musí být vyražena viditelně (viz příloha č. IX – Obr. 19). Její význam je 

takovou zbraň odlišit od plně funkčních zbraní. Údaje v označení umožní určit 

znehodnocovatele. Přidělené číslo je ve tvaru číslo a rok přiřazení, například: 1/2003.  

 

 

4.4 Provádění kontroly znehodnocených zbraní před účinností 

Nařízení EK 
  

Kontrolu předložené znehodnocené zbraně nebo samostatné hlavní části zbraně 

provádí policejní inspektor příslušného útvaru Policie České republiky, oddělení 

služby pro zbraně a  bezpečnostní materiál. 

Fyzická kontrola probíhá vyzkoušením všech dříve pohyblivých částí. 

Zkontrolovat je třeba pohyb závěru dozadu, pohyb kohoutu, spouště, pojistky. Dále 

kontrola zásobníkové šachty a její zajištění proti vsunutí nebo vysunutí zásobníku.  

U revolveru zda je pevně spojen válec s rámem zbraně a nelze jej vyklopit. U dlouhých 

zbraní typu brokovnice se kontroluje znehodnocení hlavňového svazku, bicího ústrojí 

a také znehybnění pojistky a kličky.  

Jedinou dostupnou metodickou pomůckou pro PČR (viz příloha č. IX – Obr. 20), 

se kontroluje správná neprůchodnost hlavně a tři otvory ve vodící části vývrtu. 

Správnost a důslednost znehodnocení uvnitř zbraně nelze zkontrolovat bez využití 

rentgenu. Možnost využití kontroly pomocí rentgenu se poskytuje pouze při 

vyšetřování trestných činů.  

Provede se kontrola údajů na dokladu o znehodnocení zbraně. Poslední úkon 

kontroly je sepsání záznamu na předepsaném tiskopise. 



 

35 
 

4.5 Znehodnocování zbraní po účinností Nařízení Evropské komise 

Technické specifikace znehodnocování střelných zbraní jsou uvedeny v tabulkách 

prováděcího Nařízení Evropské komise, pro konkrétní části zbraně. Oblast působnosti 

tohoto nařízení je použito na střelné zbraně kategorií A, B, C, nebo D.  

Částečnou fotodokumentací je doplněn technický popis zkušebního provedení 

svařenců precizní metodou TIG. Jde o mezinárodní zkratku pro označení metody 

svařování elektrickým obloukem za pomoci netavící se elektrody a ochranné atmosféry 

netečného plynu. Při této svařovací metodě hoří elektrický oblouk mezi netavící se 

elektrodou a základním svařovaným materiálem. Protože se elektroda nemá odtavovat, 

musí být vyrobena z takového materiálu, který odolává velmi vysokým teplotám.  

Tuto podmínku splňuje wolfram, který se používá na vlákna klasických žárovek. 

Wolframová elektroda je pomocí kleštiny upnuta v hlavici TIG hořáku. Pomocí 

kleštiny je do elektrody přenášen také svařovací proud. Hořák je opatřen hubicí, kterou 

ven proudí plyn vytvářející v místě svařování netečnou ochrannou atmosféru. Netečná 

atmosféra chrání tavnou lázeň před přístupem vzduchu a usnadňuje zapalování 

oblouku. Výsledkem tohoto svařováním jsou precizně čisté a vysoce kvalitní závary.  

Výhody svařování touto metodou jsou především kontrola nad svárovou lázní, při 

které právě nedochází k neustálému přísunu přídavného materiálu do lázně a svářeč si 

přidává podle potřeby. Je možné svařovat i materiály, které autogenem neroztavíte, 

zejména vysoce legované ocele. TIG oblouk je možné v určitých případech tvarovat, 

prodlužovat, zkracovat, zužovat či rozšiřovat a ohýbat. V extrémních případech lze při 

použití speciálních zdrojů a  hořáků svařovat i kovové fólie či šperky. 

Nevýhodami je především vysoká technická náročnost na svařovací zařízení. S tím 

spojená je i malá produktivita, neboť je tato metoda relativně pomalá. Svařuje jen 

kořenové vrstvy, u kterých velmi záleží na kvalitě. 

Posledním úkonem je označeny podle nového níže uvedeného vzoru. 

Vzor nového označení znehodnocené zbraně je ve tvaru: EU1) aa 2) bb3) cc4)
.  

1) Značka znehodnocení 

2) Země znehodnocení – úřední mezinárodní kód 

3) Značka subjektu, který osvědčil znehodnocené zbraně 

4) Rok znehodnocení33
 

                                                 
33 ČESKO. Prováděcí nařízení komise (EU) č. 2015/2403, kterým se stanoví společné pokyny o normách 

a technikách znehodnocování střelných zbraní k zajištění toho, aby znehodnocené střelné zbraně byly 

nevratně neschopné střelby. 

http://www.svarbazar.cz/phprs/view.php?cisloclanku=2006111201


 

36 
 

Pokud je hlaveň připevněna k rámu zašroubováním nebo zalisováním, musí být 

zajištěna přivařením kolíku z tvrzené oceli (průměr > 50% nábojové komory, 

minimálně 4,5mm), který prochází komorou a rámem. U nepřipevněné hlavně se 

vyřeže po celé délce stěny nábojové komory podélná štěrbina a pevně se přivaří zátka.  

V první třetině hlavně ze strany nábojové komory se vyvrtají vedle sebe otvory  

o průměru minimálně 2/3 průměru vývrtu u zbraní s hladkým vývrtem a celého 

průměru u všech ostatních zbraní.  

U krátkých zbraní se vrtají tři otvory a šest u dlouhých zbraní. Náběh do komory se 

úplně odstraní. Pomocí kolíku z tvrzené oceli nebo svařením se zajistí, aby nebylo 

možné oddělit hlaveň od rámu. 

Na závěru pistole se musí odstranit více než 50 % čela závěru a to pod úhlem  

v rozmezí od 45 až 90 stupňů. Zápalník se odstraní nebo zkrátí. Jeho otvor se zavaří  

a pak se odstraní uzamykací ozuby. Vnitřek horní přední hrany výhozního okénka  

v závěru se ubrousí pod úhlem 45 stupňů. Na rámu pistole se zcela odstraní náběh do 

komory hlavně. Na stranách rámu se strojírensky odstraní 2/3 vodících lišt závěru. 

Záchyt závěru se zavaří. Přivařením se zajistí, aby pistole s polymerovým rámem 

nebylo možné rozebrat. 

U revolveru odstraníme z válce všechny vnitřní stěny nejméně na 2/3 jeho délky 

vysoustružením prstencovitého kroužku ≥ průměru nábojnice. Aby se nedal válec 

vyjmout, musí být přivařen k rámu. Zásobník musí být bodově přivařen k rámu nebo 

k rukojeti, aby nešel vyjmout ani odstranit. U zbraní s nabíjením ústím hlavně se 

odstraní nebo zavaří pistony a zátravky. Tlumič hluku výstřelu, je-li součástí zbraně, 

zajistíme pomocí kolíku z tvrzené oceli nebo svárem, tak, aby ho nebylo možné oddělit 

od hlavně. Znehodnocená zbraň se označí a to tak, že celé označení se připevní jen na 

rám střelné zbraně, zatímco značka a země znehodnocení se připevní na všechny 

ostatní hlavní části.  

 

4.5.1 Kontrola znehodnocených zbraní v souladu s Nařízením EU 

 

Kontrolu vykonává Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva. Kontrola by měla 

být prováděna pomocí rentgenu. Bylo-li znehodnocení střelné zbraně provedeno  

v souladu s  technickými specifikacemi, vystaví kontrolní orgán majiteli osvědčení  

o znehodnocení (viz příloha č. VII – Vzor osvědčení). 



 

37 
 

Na zkontrolovanou znehodnocenou zbraň vyznačí ověřovací značky o členském 

státě, ve kterém bylo znehodnocení provedeno, o ověřujícím subjektu, který 

znehodnocení osvědčil, rok znehodnocení. 

Celé označení se připevní na rám zbraně. Značka znehodnocení a země 

znehodnocení se připevní na všechny ostatní hlavní části. 

  

ČÚZZS zakládá formou spisu následující dokumentaci: 

1. Žádost o odbornou činnost s příslušnou technickou dokumentací žadatele 

2. Podmínky řízení 

3. Výzva k zaplacení úplaty 

4. Protokol o provedení technické kontroly 

5. Fotodokumentace + RTG snímky (v tištěné i digitální podobě) 

6. Nález 

• Výsledkem posouzení dodržení technických požadavků je vyhotovení nálezu, 

který se vypracovává ve dvou výtiscích (jeden výtisk pro žadatele, jeden pro spis 

ČÚZZS). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 
 

5 VYHODNOCENÍ ZJIŠŤĚNÝCH SKUTEČNOSTÍ  

A KAZUISTIKA 
 

Znehodnocování zbraní je v současné době velmi aktuální téma. Jde o moderní 

trend, který má vzrůstající tendenci. Celý proces přináší možná rizika, na která je třeba 

upozornit a eliminovat je v co možná největší míře. Vyhodnocením analýzy legislativy 

vyplývá, že nejde o to, zda je zákon nebo jiná právní norma přísnější nebo 

benevolentnější. Měla by být jednoduchá, jasná, srozumitelná a to tak není. Prvořadé by 

mělo být sjednotit názvosloví pro správnou terminologii, pro lepší srozumitelnost, včetně 

daného správného technologického postupu. V rámci EU jde o složitou situaci, neboť 

překážkou je nejen jazyková bariéra. Nařízení EK jsou dosti obsáhlé a komplikované. 

Přinášejí nové pozitivní, ale i nejasná ustanovení, jejich výklad je předmětem mnoha 

sporů a to právě z důvodu jazykových rozdílů. Lze konstatovat, že jsou propracovány 

detaily, ale jsou opomenuty i věci podstatné. Je třeba uznat, že velmi kategorická právní 

úprava problém trestné činnosti neřeší. Po provedeném rozboru technologických 

možností, četnosti zastoupení jednotlivých typů zbraní určených ke znehodnocení, 

četnosti typů zbraní znovu používaných po jejich zhodnocení k páchání trestné činnosti, 

požadavků legislativy a v neposlední řadě i vlastník znehodnocených zbraní umožňují 

výše uváděné postupy dodržet určitá kritéria. To znamená nedělat viditelné změny 

designu znehodnocené zbraně, používat laciné a snadno dostupné technologie. Svařování, 

které je díky specifickým a většinou i špatně svařitelným materiálům použitých ve 

zbraních využívat především jako prvek pro spojování součástí, nikoliv jako primárně 

určenou technologii ke znehodnocení. V podstatě je možné všude nahradit operace 

svařování lepením, aniž by se změnila kvalita znehodnocení. Až na případy vyžadované 

legislativou nevkládat špunty, kolíky a jiné předměty, které se pak mají přivařit. Řešení, 

které používá např. francouzský subjekt pro znehodnocování zbraní, a to váleček s jednou 

centrální a dvěma rozpěrnými ocelovými kuličkami, který se zavaří v hlavni a značně 

ztíží odvrtání. Při znehodnocení hlavně je však primárně využíváno řezání úhlovou 

brusku, jejíž řezání je rychlé, laciné a je pro hlaveň a komoru devastující. Znehodnocení 

musí být tak rozsáhlé, aby se nevyplatilo zbraň znovu revitalizovat. Potenciální delikvent 

je tak nucen zajistit si jinou zbraň. Zaměřit se především na zbraně, které jsou v ČR 

nejrozšířenější. U takových zbraní jsou totiž snadno dostupné náhradní díly. Revitalizovat 

unikátní zbraň je z tohoto důvodu pak velmi nepraktické.   



 

39 
 

5.1 Místostarosta hrozil nefunkčním samopalem 

Na Domažlicku, přijel opilý místostarosta Postřekova, do stavební firmy v Klenčí 

pod Čerchovem vybírat údajný dluh, ale majitele tam nezastihl. Pohrozil tamním 

dvěma zaměstnancům samopalem, který si vzal z vozidla na sedadle spolujezdce  

i se zásobníkem. Přitiskl si ho na prsa, natáhl závěr a řekl, ať majiteli vzkážou, že má 

doma ještě jeden a že to myslí vážně. Pak nasedl do auta a odjel. Zaměstnanci 

nedokázali rozeznat, zda jde skutečně o funkční zbraň. Místostarosta chtěl tímto 

způsobem zřejmě řešit nedokončené smluvní vztahy. Už v průběhu dne popíjel 

v místní restauraci. Po incidentu zmizel a objevil se doma až v noci, kde už na něho 

čekali policisté. Samopal u sebe neměl. Druhý den dopoledne policisté našli ve sklepě 

restaurace dva samopaly vzor 58. Kde byly ukryty bez vědomí personálu. Zjistilo se, 

že se jedná o znehodnocené zbraně. Starosta připustil, že v některých situacích jednal 

ostřeji, ale prý jenom proto, aby si vyjednal respekt. Jednou z verzí, jak místostarosta 

přišel ke zbraním je, že pocházejí ze sbírky určené pro muzeum. V Postřekově totiž 

podle informací Práva chtějí uctít památku jednoho místního rodáka, generála Buršíka. 

Součástí expozic mají být i repliky různých palných zbraní.34 

 

5.2 Tři muži zadrženi při prodeji samopalů 

Ve Znojmě zatkla policie tři muže, dva Čechy přímo ze Znojma a jednoho 

kosovského Albánce dlouhodobě žijícího v Česku. Všichni zadržení se podle policie 

pokoušeli nelegálně obchodovat se samopaly. Muži chtěli utržit za samopaly dvakrát. 

Počátkem září prodali dva, a chtěli zpeněžit i dalších pět. V obou případech byli na 

straně zákazníka policisté. Nepotvrdilo se, že by se jim podařilo zbraně prodat do 

kriminálního prostředí. Hlavním organizátorem obchodů byl pětadvacetiletý Čech. 

Muži nakupovali znehodnocené samopaly za asi 1800 korun. Potom z nich speciálními 

úpravami udělali provozuschopné zbraně, které prodávali za 12 tisíc až 15 tisíc korun. 

Při akci žádali celkem 75 tisíc korun. U druhého z Čechů, devětačtyřicetiletého muže, 

policie při domovní prohlídce našla velké množství nábojů různých ráží, tlumiče hluku, 

zásobníky do samopalů, čtyři krátké samopaly a jednu odstřelovací pušku.35 

 

                                                 
34  Zdroj: Novinky, ČTK, Právo, 5. 12. 2003 
35 Zdroj: Novinky, ČTK, 30. 10. 2005 

 



 

40 
 

5.3 Z muzea ukradli dva samopaly z války 

Neznámý pachatelé se vloupali do muzea ve Dvoře Králové nad Labem. Překonali 

násilím kované bytelné okenní mříže a okno. Vitrínu se zbraněmi doslova rozmlátili 

obrovskou sekyrou, kterou na místě zanechali. Krádež museli stihnout do tři minut, od 

spuštění alarmu, což se podařilo. Byly odcizeny dva znehodnocené samopaly z druhé 

světové války, jeden ruské výroby Špagin a ten druhý německé výroby MP-40.  

V celkové hodnotě 43 tisíc korun. Policii krátce po násilném průniku do muzea 

zalarmoval spuštěný alarm a na místo dorazila za zmiňované tři minuty, ale bez 

úspěchu. Zloději museli interiér muzea dobře znám a šli najisto. Mohlo jít s největší 

pravděpodobností o krádež motivovanou peněžním profitem z prodeje některému 

sběrateli.36 

 

5.4 Čeští a rakouští policisté zadrželi 12 pašeráků zbraní 

Čeští a rakouští policisté zadrželi dvanáctičlennou skupinu pašeráků zbraní. Do 

Rakouska pašovali zejména samopaly Škorpion a tlumiče hluku výstřelu. Policie 

zajistila kolem 80 střelných zbraní. Ve skupině byli tři Češi a devět Rakušanů. Během 

policejní operace s krycím názvem Deli, policisté provedli osmnáct domovních 

prohlídek, při kterých objevili 24 samopalů a 55 dalších střelných zbraní. Zabavili také 

desítky tlumičů a zákeřné zbraně, například brokovnice s upilovanou hlavní a takzvané 

střílející tužky. To jsou na pohled obyčejná pera, která jsou však uzpůsobena ke střelbě. 

Mezi zabavenými věcmi byly například také rozbušky, které slouží k odpálení nálože, 

a zakázané vojenské střelivo. Čeští a rakouští policisté skupinu ilegálních držitelů, 

výrobců a distributorů zbraní včetně jejich zakázaných doplňků sledovali od poloviny 

roku 2006. Poblíž Znojma Češi pro Rakušany na zakázku předělávali špatně 

znehodnocené samopaly. Samopaly vzor 61 Škorpion na přání zákazníků opatřovali 

tlumiči hluku výstřelů, které jsou v ČR zakázány. V Rakousku překupníci prodávali 

samopaly za 25.000,-Kč, a s tlumičem hluku za zhruba za 31.000,-Kč.37 

5.5 Francouz dostal za převoz zbraní přes Česko 14 měsíců vězení 

Krajský soud ve Zlíně uložil občanovi Francie 14 měsíců nepodmíněně za 

nelegální převoz zbraní ze Slovenska do Česka. Tento muž byl již na pět let z České 

                                                 
36 Zdroj: Novinky, Právo, 2. 3. 2009 
37 Zdroj: Novinky, ČTK, 23. 3. 2007 

 



 

41 
 

republiky vyhoštěn. Jeho komplic vyvázl s jednoletou podmínkou s odkladem na tři 

roky a také byl na pět let vyhoštěn. Muži byli odsouzeni za zahraniční obchod  

s vojenským materiálem bez povolení nebo licence a za nedovolené ozbrojování. 

Zadržení muži převáželi znehodnocené expanzní zbraně koupené na Slovensku. Měly 

být upraveny tak, aby z nich bylo možné střílet slepými náboji. Jednalo o sedm kusů 

expanzních akustických zbraní a tři kusy samopalů UZI, ráže devět milimetrů  

s prázdnými zásobníky. Uvedené zbraně převezli přes hraniční přechod Starý 

Hrozenkov na území Česka, ačkoli k převozu zbraní uvnitř Evropské unie neměli od 

ministerstva průmyslu a obchodu povolení a nebyli držiteli zbrojní licence.38 

 

5.6 Obchodníci se zbraněmi dostali mnohaleté tresty 

Kriminalistům se podařilo odhalit obchodování se zbraněmi téměř v samém 

počátku. Špatně znehodnocené zbraně pachatelé opět uváděli do střelbyschopného 

stavu a díky tomu měla skupina s čím obchodovat. 

Zdokumentovali prodej nejméně 18 krátkých samopalů vzor 61 škorpion, jednu 

armádní pistoli a kompletní kulomet vzor 59 i s nábojovým pásem. Policisté v utajení 

sami několik škorpionů fingovaně nakoupili. Největší zdokumentovaná zakázka  

z února 2011 obnášela dvanáct zbraní: deset škorpionů, jeden za 38 tisíc korun, jeden 

kulomet za 40 tisíc a jednu pistoli za 15 tisíc korun. U některých obžalovaných 

policisté při následných domovních prohlídkách nalezli velké množství munice a částí 

zbraní. V případu bylo obžalováno celkem 13 lidí. Soud se konal za přísných 

bezpečnostních opatření. Maskovaní policisté hlídali i zabavené zbraně, které byly jako 

důkazy v soudní síni vystaveny. Podle soudce, byla skupina spíše amatérská, 

nebezpečné ovšem podle něj bylo, že se nezajímali o to, kam zbraně po prodeji 

poputují.39 

 

5.7 Na bleším trhu v Olomouci muži prodávali zbraně a náboje 

Nelegálně držené střelné zbraně a náboje prodávali dva muži na bleším trhu 

v  Rooseveltově ulici v Olomouci. Muž z Frýdku-Místku nabízel k prodeji střelnou 

zbraň české výroby, model 45, závěr a hlaveň od blíže nezjištěných zbraní a tři 

                                                 
38 Zdroj: Novinky, ČTK, Právo, 18. 11. 2015 
39 Zdroj: Novinky, ČTK, Právo, 13. 8. 2012 

 

 



 

42 
 

vojenské náboje, které byly dle jeho tvrzení znehodnocené, ačkoliv se na nich 

nenacházela znehodnocovací značka a neměl příslušné potvrzení o znehodnocení. 

Policisté provedli kontrolu jeho vozidla a v zavazadlovém prostoru našli samopal, ke 

kterému prodejce předložil potvrzení o znehodnocení zbraně vydané kompetentní 

společností. Muž není držitelem zbrojního průkazu. Další třiapadesátiletý muž z obce 

Spálov na Novojičínsku, který je držitelem zbrojního průkazu, nabízel podle ní na trhu 

k prodeji loveckou kombinovanou zbraň Troják, rám zbraně samopalu MP40, ráže  

9 mm Luger a rám zbraně blíže nezjištěné samonabíjecí pistole bez výrobního čísla. 

Tyto zbraně nebo jejich části nebyly registrované zákonem a náboje nebyly označeny 

značkou CIP v souladu se zákonem o zbraních a střelivu. Jejich volný prodej je tímto 

zákonem zakázaný a prodejce neměl k jejich nabytí a držení ani udělenu výjimku 

místně příslušným útvarem Policie České republiky. Prodejci vydali na trhu nabízené 

věci pro účely trestního řízení a znaleckého zkoumání.40 

 

5.8 Syn udal otce, který měl doma samopal 

Případ nebezpečného vyhrožování uvnitř rodiny se samopalem v ruce prověřovali 

novojičínští kriminalisté. Dvacetiletý syn oznámil, že otec doma vyhrožuje střelbou. 

Policisté v domě zajistili samopal vzor 58 české výroby a otce obvinili z nedovoleného 

ozbrojování. Při samotném oznámení to vypadalo dosti nebezpečně. Zakročující 

policisté dokonce zvažovali výpomoc od policejní zásahové jednotky z důvodu 

možného ohrožení života a zdraví osob. Muž kriminalistům dobrovolně vydal samopal 

i zásobníky a střelivo, které měl doma. Z provedených výslechů bylo zjištěno, že  

o žádné vyhrožování se střelnou zbraní nešlo. Synovi se nelíbilo, že otec po něm 

požaduje odpovědný přístup k životu a škole, zabavuje mu počítač a vypíná elektřinu, 

aby netrávil čas u počítače, a tak se mu chtěl tímto způsobem pomstít. Samopal si muž 

zakoupil legálně jako zbraň znehodnocenou. Svou zručností a umem ji dokázal znovu 

zprovoznit. Znehodnocené díly nahradil jinými funkčními a podle zjištění ji měl  

v minulosti opakovaně použít ke střelbě slepými náboji. Sám se obával, že provedený 

konstrukční zásah do hlavně by mohl způsobit při použití ostrými náboji její destrukci 

a možné zranění.41 

                                                 
40 Zdroj: Novinky, Právo, 15. 4. 2013 
41 Zdroj: Novinky, Právo, 27. ledna 2015 



 

43 
 

5.9 Koupil si zbraň do sbírky a skončil u soudu 

Krajský soud v Brně zprostil obžaloby muže, který si na internetu koupil 

znehodnocený samopal ze Slovenska. Čelil za to obžalobě z nedovoleného ozbrojování 

a ze zakázaného obchodu se zbraněmi bez licence. Podobné zbraně totiž použili také 

teroristi v Paříži. Nedávno padl další osvobozující rozsudek v jiném podobném 

případu. Znehodnocený škorpion ze Slovenska si sběratel koupil v roce 2014 na 

internetu. Po půl roce ho musel vydat policii, která nákupy zbraní kontroluje. Podobné 

zbraně totiž použili i teroristé při krvavém masakru v pařížském klubu Bataclan. I proto 

hrozilo mladému zámečníkovi až osm let vězení. Teď už si ale může oddechnout. 

Obžalovaný M. V. byl zproštěn obžaloby.42 

 

5.10 Koupil poškozený samopal na Aukru, za hodinu byl funkční  

  Sehnat na černém trhu funkční samopal, je snadné a ne příliš drahé, jen je potřeba 

vědět, na koho se obrátit. Svědčí o tom případ čtveřice mužů, která ve Svitavách stanula 

před soudem. Když už se sběratel zbraní P. K. z Blanska loni rozhodl, že pro svého 

známého sežene funkční samopaly, nepředstavovalo to pro něj žádný velký problém. 

„Pro jiného bych to neudělal, známe se už třicet let. Ukecal mne,“ řekl před Okresním 

soudem ve Svitavách jednašedesátiletý P. K., který stojí na lavici obžalovaných 

společně se třemi dalšími muži. Všichni jsou obviněni z nedovoleného ozbrojování, 

které spáchali jako členové organizované skupiny. Hrozí jim až osm let vězení. 

Zájemcům podle důkazů policie opatřili několik samopalů a pistolí s náboji, pouzdry, 

případně i s tlumičem. Policie je chytla v červnu 2014. P. K. tři znehodnocené 

samopaly vzor 61, koupil podle svých slov na motoburze v Brně, čtvrtou zbraň 

dokonce na aukčním portálu Aukro. Zaplatil šest a půl tisíce za kus. Zbraně měly 

provrtanou hlaveň a uvnitř byly zavařené, ale P. K. podle svého tvrzení zbraně opravil 

a udělal z nich funkční samopaly. „Každá zbraň mi trvala asi hodinu. Byly to naprosto 

nové zbraně, ještě ve vazelíně,“ řekl. Po „opravě“ je vyzkoušel a vystřelil z nich v dílně 

do kbelíku s pískem. „Chcete říct, že za hodinu jste udělal ze zbraně, která měla být 

znehodnocená, zbraň funkční?“ ptal předseda okresního soudu ve Svitavách B. K. 

„Ano, na tom není nic tak složitého,“ uvedl P. K.43 

                                                 
42  Zdroj: TV Nova, 22. 11. 2017 
43  Zdroj: https://pardubice.idnes.cz/soud-odsoudil-sberatele-zbrani-samopal-skorpion-f6t-/zpravy.aspx?, 

28. 2. 2015 



 

44 
 

5.11 Gang vracel do oběhu vyřazené samopaly 

  Chcete samopal střílející dávkou? Za pár tisíc korun žádný problém. Do Česka 

proudí znehodnocené samopaly ze Slovenska a překupníci tu z nich vyrábějí funkční. 

Ty pak prodávají do celé Evropy. Překupníci to dělají jednoduše, zbraním vymění 

hlavně. Zbraně, které zadrželi kriminalisté českobudějovické expozitury Národní 

centrály proti organizovanému zločinu. Národní centrála proti organizovanému 

zločinu. Přesně takovou zbraní – předělanou na střelbu dávkou – například zavraždil 

před sedmi lety na předměstí Bratislavy L. H. sedm lidí, teroristé vystříleli redakci 

Charlie Hebdo a na 150 takových samopalů zadrželi policisté ve Švédsku. Policie 

zatkla šest Jihočechů, kteří samopaly předělávali a vyráběli k nim  

i tlumiče. Kolik jich skončilo na černém trhu, není jasné. Zbraně prověřuje nyní 

i Europol. Gang vyráběl hlavně zejména pro dva typy českých samopalů – Škorpion  

a SA vzor 58, které používá české vojsko nebo ozbrojené složky. Právě ze Slovenska 

dovezli volně prodejné znehodnocené samopaly Škorpion střílející náboji Flobert a ty 

předělali. „Vyměnili u nich hlavně, a tím se zbraně staly opět schopnými střílet dávkou. 

Hlavně upravovali také pro použití tlumičů,“ popisuje mluvčí Národní centrály proti 

organizovanému zločinu. Zbraně pak šestice mužů prodávala na černém trhu. Podle 

policistů takto vydělali desítky tisíc korun. Kolik samopalů na trhu skončilo, zatím 

policie zjišťuje. Kriminalističtí znalci tvrdí, že takto upravené zbraně, které podle 

českých pravidel patří do zakázané kategorie a lidé je smějí vlastnit jedině na výjimku 

ministerstva, končí v rukou kriminálníků. „Přesně takto znehodnocené  

a následně zprovozněné škorpiony – původně ze Slovenska – použili útočníci při 

teroristickém útoku na redakci Charlie Hebdo. Upravit a znovu zprovoznit slovenské 

zbraně je velmi, ale opravdu velmi jednoduché,“ říká soudní znalec zbraní a pětadvacet 

let expert kriminalistické balistiky v Kriminalistickém ústavu Praha Pavel Jirkovský.44  

 

 

 

                                                 
44 Zdroj: https://zpravy.idnes.cz/prekupnici-gang-zbrane-samopaly-cerny-trh-evropa-fbw-/domaci.aspx, 

autor: Václav Janouš, 7. 11. 2017. 

http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=155948/149252_0_
https://wiki.idnes.cz/europol-c57-/obecne.aspx?klic=5002061


 

45 
 

5.12 Statistika vydaných rozhodnutí o povolení znehodnocení zbraně 

Statistika vyjádřena grafem znázorňuje vydaná rozhodnutí o povolení 

znehodnotit, nebo zničit zbraň nebo hlavní část zbraně. Data jsou z území celé České 

republiky. Jedná se o statistiku za období od roku 2014 do roku 2017. Žadateli byli 

držitelé zbrojních průkazů, zbrojních licencí i ostatní osoby. 

 

„Graf 1: Vydaná rozhodnutí v ČR“45 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
45 Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky, 31. 1. 2018. 

znehodnocené zbraně zničené zbraně

2014 1400 361

2015 80 71

2016 111 78

2017 87 174

1400

361

80 71111 7887 174
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Vydaná rozhodnutí o povolení v ČR

2014 2015 2016 2017



 

46 
 

ZÁVĚR 
 

 Při komplexním zhodnocení všech relevantních skutečností v předmětné oblasti 

nelze přehlédnout fakt, že se znehodnocené zbraně a střelivo stává kriminogenním 

faktorem a  v  některých případech to má za následek zvýšený počet úmyslných trestných 

činů a  kriminálního ohrožení širokého spektra. Především nárůst terorismu. Kriminálně 

problematické osoby nebo skupiny kupují znehodnocené zbraně ve státech  

s nedostatečnou legislativou a laxnější kontrolou. Poté je pašují do sousedních států, což 

se vzhledem k otevřeným hranicím uvnitř Evropské unie dá jen těžko odhalit. Původně 

znehodnocené zbraně pak upravují do střelbyschopného stavu. Znehodnocená zbraň je 

pro laika téměř k nerozeznání od plně funkční. Její vzhled je po provedené úpravě 

neměnný, nelze z ní střílet a nejde do ní vložit náboj ani zásobník. K takové úpravě na 

ostrou munici se přímo nabízejí i  expanzní zbraně. Tyto je možné zakoupit od osmnácti 

let, po předložení občanského průkazu. Do 1. července 2015 se na Slovensku daly koupit 

expanzní zbraně i přes internet. V současné době tomu už tak není, ale takto dříve prodané 

zbraně jsou již v oběhu. 

V porovnání s ostatními zeměmi Evropské unie, má Česká republika legislativu 

upravující problematiku střelných zbraní, střeliva a munice, na velmi dobré úrovni. Přesto 

je nadále průběžně novelizována a její nedostatky napomáhají k nedovoleným zásahům 

do konstrukce zbraně. Například mezery ve značení, není požadováno označení všech 

hlavních částí zbraně. Proto některé státy značí jen jednu hlavní část zbraně, a ty ostatní 

části jsou pak pro pachatele dobrým zdrojem pro další úpravu. Objevují se problémy  

i s obecnou formulací definic. Například definice trvale znehodnotit zbraň podle 

předepsaného postupu, byl ponechán na úvaze jednotlivých států. 

Ve všech státech Evropské unie by měl být proces znehodnocování zbraní 

jednotný. Úroveň takového procesu by měla být co nejdůkladnější, aby znehodnocené 

zbraně byly nevratně neschopné střelby a trestní postihy, za jakoukoliv manipulaci s nimi, 

byly co nejpřísnější. 

Na kvalitě prováděcího Nařízení Evropské komise, se podepsala rychlost, s níž 

bylo vyhotoveno. Rozpory vycházejí ze skutečnosti, že metody v něm jsou u mnoha 

zbraní technicky nemožné. Od jeho účinnosti se v České republice zbraně prakticky vůbec 

neznehodnocují. Podnikatelé ve velkém odmítají své zákazníky a přicházejí o velké zisky. 

Prováděcí právní předpis, kterým se má aplikovat požadavky Evropské komise 

do praxe je již v platnosti. Musí se předběžně počítat s miliónovými náklady.  



 

47 
 

Odborníci se navíc obávají, že po novém nařízení odpovídající požadavkům 

komise, lidé už nebudou chtít své zbraně znehodnotit vůbec. Proti minulému stavu by 

totiž mohli za znehodnocení zaplatit i šestinásobek. Náklady, s nimiž nové nařízení 

počítá, přitom překračují hranici deseti miliónů korun. Jedná se o finanční prostředky na 

platy nových zaměstnanců Českého úřadu pro zkoušení zbraní a střeliva. Také na 

technické vybavení, kterým je laser, rentgen a samozřejmě na jejich provozní náklady. 

Úřad má na starosti diagnostiku a  dokumentaci znehodnocených zbraní.  

Zbraně znehodnocené před účinností Nařízení Evropské komise, si mohou 

majitelé ponechat. V případě dalšího prodeje nebo třeba jen darování, musí být zbraň 

znehodnocená podle platné legislativy, to platí pro fyzické i právnické osoby. Takovou 

zbraň již, ale technicky nelze novým evropským způsobem doznehodnotit. 

Odzbrojování obyvatelstva, o čemž uvažuje Evropská unie, by se dotklo převážně 

slušných majitelů zbraní, protože zločinci si zbraně obstarají vždy nezákonně. Zbraně 

odebírali lidem jen nedemokratické a totalitní režimy. 

Po zvážení všech relevantních skutečností nelze s určitostí konstatovat, že 

jakékoliv řešení předcházení rizik spojených se znehodnocováním zbraní, by bylo zcela 

definitivní a  účinné.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 
 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Literární zdroje 

1. DOLÍNEK, V. Palné zbraně. Vyd. 3. Praha: Aventinum, 2004. ISBN 

9788071512318. 

2. DOUGHERTY, M. Moderní zbraně. Přeložil Jan PACNER. Praha: Ottovo 

nakladatelství, 2017. ISBN 978-80-7451-605-4. 

3. HLAVÁČEK, J., PROTIVINSKÝ, M. Praktická kriminalistika. Praha: Vydal 

Kriminalistický ústav Praha Policie ČR, 2006. 214 s.  

4. HOGG, I. Moderní ruční palné zbraně. Ilustroval Ray HUTCHINS. Praha: NV, 

2005. 11 s. ISBN 80-206-0771-4. 

5. HOGG, I., WEEKS, J. Pistole celého světa: úplný ilustrovaný průvodce pistolemi 

a revolvery světa. Praha: Naše vojsko, 1995. 9-11 s. ISBN 80-206-0440-5. 

6. HRAZDÍRA, I., KOVÁRNÍK, L., NOVOTNÝ, F. Použití zbraně a zákon. Vyd. 

1. Praha: Eurounion, 2000. 31-33 s. ISBN 80-85858-83-5. 

7. KOVÁRNÍK, L. Zákon o střelných zbraních a střelivu: (zák. č. 119/2002 Sb.). 

Praha: Eurounion, 2002. 9-13 s. ISBN 80-7317-014-0. 

8. KOVÁRNÍK, L., ROUČ, M. Zbraně a střelivo. Plzeň: Vydavatelství 

a  nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-030-7.  

9. MUSIL, J., KONRÁD, Z., SUCHÁNEK, J. Kriminalistika. Praha: C. H. Beck, 

2001. Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 80-7179-362-0. 

10. PÁNA, L., SOMR, M. Metodologie a metody výzkumu. České Budějovice: Vysoká 

škola evropských a regionálních studií, 2007. s. 24. ISBN 978-80-86708-52-2. 

11. PLANKA, B. Kriminalistická balistika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2010. 10 s. ISBN 978-80-7380-036-9. 

 

Elektronické zdroje 

1. POLICIE ČR. Automatizovaný systém právních informací. Portal.pcr.cz [online]. 

2010 – 2018. [cit. 2016-09-18]. Dostupné z WWW: https://aspi.pcr.cz/. 

2. POLICIE ČR. Policejní prezidium. Portal.pcr.cz [online]. [cit. 2016-09-18]. 

Dostupné z WWW:<http://portal.pcr.cz/pnpp/rszbm/SidtePages.aspx>. 

3. POLICIE ČR. Policejní prezidium. Portal.pcr.cz [online]. [cit. 2016-09-18]. 

Dostupné z WWW: <http://etr-ap-a0.pcr.cz/etr_krpa/>. 

http://portal.pcr.cz/pnpp/rszbm/SidtePages.aspx
http://etr-ap-a0.pcr.cz/etr_krpa/


 

49 
 

4. Zákony pro lidi. [online]. 2010 – 2016 [cit. 2016-09-20].  

Dostupné z WWW.https://www.zakonyprolidi.cz/cs/>. 

5. Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva. [online]. 2013 – 2016 [cit. 2016-09-20]. 

Dostupné z WWW:<http://www.cuzzs.cz/cs/>. 

 

Legislativní dokumenty  

1. ČESKO. Zákon č. 119 ze dne 8. března 2002 o střelných zbraních a střelivu.  

In Sbírka zákonů České republiky. 2002, částka 52, s. 2-59. Dostupné z WWW: 

https://zakonyprolidi.cz/cs/2002-119. 

2. ČESKO. Zákon č. 500 ze dne 24. června 2004 správní řád. In Sbírka zákonů České 

republiky. 2004, částka 174, s. 1-29. Dostupné z WWW: 

https://zakonyprolidi.cz/cs/2004-500. 

3. ČESKO. Zákon č. 156 ze dne 18. května 2000 o ověřování střelných zbraní 

střeliva. In Sbírka zákonů České republiky. 2000, částka 49, s. 2-8. Dostupné  

z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2000-156. 

4. ČESKO. Zákon č. 412 ze dne 21. září 2005, o ochraně utajovaných informací  

a o bezpečnostní způsobilosti. In Sbírka zákonů České republiky. 2005,  

částka 143, s. 8. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2005-412. 

5. ČESKOSLOVENSKO. Zákon č. 147 ze dne 14. prosince 1983 o zbraních  

a střelivu. In Sbírka zákonů České republiky. 1983, částka 31. Dostupné z WWW: 

https://zakonyprolidi.cz/cs/1983-147. 

6. ČESKOSLOVENSKO. Zákon č. 162 ze dne 16. června 1949 o zbraních a střelivu. 

In Sbírka zákonů České republiky. 1949, částka 48. Dostupné z WWW: 

https://zakonyprolidi.cz/cs/1949-162. 

7. ČESKOSLOVENSKO. Zákon č. 117 ze dne 14. července 1927 o potulných 

cikánech. 

8. ČESKO. Nařízení vlády č. 219 ze dne 10. července 2017 o znehodnocování 

některých zbraní a střeliva, zhotovování řezů zbraní a střeliva a jejich ničení  

a o minimálním obsahu dokumentace ve vztahu k delaboraci, znehodnocování, 

výrobě řezů a ničení munice. In Sbírka zákonů České republiky. 2017, částka 80, 

s. 1-7. Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2017-219. 

 

http://www.zakonyprolidi.cz/
https://zakonyprolidi.cz/cs/2002-119
https://zakonyprolidi.cz/cs/2004-500
https://zakonyprolidi.cz/cs/2000-156
https://zakonyprolidi.cz/cs/2005-412
https://zakonyprolidi.cz/cs/1983-147
https://zakonyprolidi.cz/cs/1949-162
https://zakonyprolidi.cz/cs/2017-219


 

50 
 

9. ČESKO. Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 371 ze dne  

26. července 2002, kterou se stanoví postup při znehodnocování a ničení zbraní, 

střeliva a výrobě jejich řezů. In Sbírka zákonů České republiky. 2002, částka 130. 

Dostupné z WWW: https://zakonyprolidi.cz/cs/2002-371. 

10. ČSN 39 5002. Civilní střelné zbraně a střelivo, všeobecné termíny a definice. 

11. ČESKOSLOVENSKO. Vyhláška č. 70 ze dne 22. ledna 1975 o Úmluvě  

o vzájemném uznávání zkušebních značek ručních palných zbraní. In Sbírka 

zákonů České republiky. 1975, částka 19. Dostupné z WWW: 

https://zakonyprolidi.cz/cs/1975-70. 

12. ČESKO. ZPPP č. 100/2001, ke kriminalistické činnosti Policie České republiky. 

Dostupné z WWW: https://aspi.pcr.cz/. 

13. ČESKO. Prováděcí nařízení komise (EU) č. 2015/2403, kterým se stanoví 

společné pokyny o  normách a technikách znehodnocování střelných zbraní 

k zajištění toho, aby znehodnocené střelné zbraně byly nevratně neschopné 

střelby. 

14. ČESKO. Nařízení zemského politického správce v Praze č. 162 ze dne 19. března 

1919 o zastavení oprávnění míti nebo nositi zbraně v Čechách. 

15. KRÁLOVSTVÍ ČESKÉ. Císařský patent č. 223 ze dne 24. října 1852  

o ustanoveních týkajících se výroby, obchodu a držení zbraní a věcí muničních  

a nošení zbraní (zbrojní patent). 

16. PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA. Nařízení č. 20 ze dne 1. srpna 1939  

o držení zbraní v území Protektorátu Čechy a Morava. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 

SEZNAM ZKRATEK 

 

CRZ  - Centrální registr zbraní 

CZ   - Česká zbrojovka 

ČÚZZS - Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva 

EK  - Evropská komise 

ER  - Evropská rada 

MNO  - Ministerstva národní obrany 

PČR  - Policie České republiky 

RTG  - Rentgen  

VČ  - Výrobní číslo 

VZ  - Vzor zbraně 

VÚ  - Vojenský útvar 

ZPPP  - Závazný pokyn policejního prezidenta 

  



 

52 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ 
 

 

Obrázek číslo 1  

  

        Oddělený svazek hlavní 

Obrázek číslo 2  

  

Samopal CZ, vzor 61 - Škorpion 

Obrázek číslo 3  

  

Detail čela frézy s břitem se slinutého karbidu  

Obrázek číslo 4  

  

Vrtáky s břitem z tvrdokovu  

 

Obrázek číslo 5  

  

Soustružení nástrojem z rychlořezné oceli  

                                  

Obrázek číslo 6 

 

Obrázek číslo 7 

 

Obrázek číslo 8 

 

Obrázek číslo 9 

 

Obrázek číslo 10 

 

Obrázek číslo 11 

 

Obrázek číslo 12  

 

Obrázek číslo 13 

 

Obrázek číslo 14 

 

Obrázek číslo 15 

 

Obrázek číslo 16 

 

Obrázek číslo 17 

 

Obrázek číslo 18 

 

Obrázek číslo 19 

 

Obrázek číslo 20 

 

Obrázek číslo 21 

 

Obrázek číslo 22 

Přípravek na úhlovou brusku, upnuta část zbraně  

 

Brusný a řezný kotouč pro úhlovou brusku 

 

Kotoučová bruska 

 

Řezání elektrodou OK 21.03 

 

Poškození okolního materiálu při řezání elektrodou  

 

Testovaná lepidla 

 

Hlaveň samopalu 

 

Kolík pevně spojený svárem k hlavni 

 

Závěr samopalu před ubroušením 

 

Závěr samopalu po ubroušení 

 

Bicí mechanismus před svárem 

 

Zápalník zavařený a před zavařením 

 

Svár na bicím mechanismu 

 

Vyražená znehodnocovací značka 

 

Kontrolní metodická pomůcka 

 

Specifický stroj 

 

Svár TIG 



 

53 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek číslo 23 

 

Obrázek číslo 24 

 

Obrázek číslo 25 

 

Obrázek číslo 26 

 

Obrázek číslo 27 

 

Obrázek číslo 28 

 

Obrázek číslo 29 

 

Obrázek číslo 30 

 

Graf číslo 1 

Opakovací dlouhá zbraň s hladkou hlavní 

 

Zlamovací palná zbraň s hladkou hlavní 

 

Pistole s volnou hlavní 

 

Pistole s pevnou hlavní 

 

Revolver 

 

Jednoranná dlouhá palná zbraň 

 

Směrnice pro znehodnocování 

 

Postup znehodnocování samopalu 

 

Vydaná rozhodnutí v ČR 



 

54 
 

SEZNAM PŘÍLOH 
 

 

 

57 

 

58 

 

59 

 

60 

 

61 

 

62 

 

63 

 

64 

 

65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha číslo I  

  

        Vzor žádosti o povolení znehodnocení zbraně   

Příloha číslo II  

  

Vzor nové žádosti o povolení  

Příloha číslo III  

  

Vzor usnesení o ustanovení znalce 

Příloha číslo IV  

  

Vzor rozhodnutí o povolení znehodnocení zbraně 

Příloha číslo V  

  

Vzor záznamu o kontrole znehodnocené zbraně  

 

Příloha číslo VI 

 

Příloha číslo VII 

 

Příloha číslo VIII 

 

Příloha číslo IX 

 

 

 

Vzor potvrzení o znehodnocení 

 

Vzor osvědčení o znehodnocení 

 

Vzor potvrzení 

 

Fotodokumentace 

  



 

55 

 

PŘÍLOHA I  
 

VZOR ŽÁDOSTI O POVOLENÍ ZNEHODNOCENÍ  

  



 

56 
 

PŘÍLOHA II  
VZOR NOVÉ ŽÁDOSTI 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

57 

 

 

 

 PŘÍLOHA III  
 

VZOR USNESENÍ 



 

58 

 

 

PŘÍLOHA IV  
VZOR ROZHODNUTÍ O POVOLENÍ  

 

 

 



 

59 
 

 

 

PŘÍLOHA V  
VZOR ZÁZNAMU O KONTROLE 

  



 

60 
 

PŘÍLOHA VI  
VZOR POTVRZENÍ O ZNEHODNOCENÍ 

 
 

 
 

 1. Vzor lícové strany:  
 

 

+---------------------------------------------------------------+ 

|                   Potvrzení č. ......./...                    | 
|  znehodnocení - zničení - vyrobení řezu - zbraně - střeliva   | 
|        hlavní části zbraně - zakázaného doplňku zbraně*)      | 
+---------------------------------------------------------------+ 

|                                                               | 
|  Druh zbraně, střeliva                                        | 
|                                                               | 
|                                                               | 
|  Značka výrobce                                               | 
|                                                               | 
|  Vzor (model)                                                 | 
|                                                               | 
|  Ráže                                                         | 
|                                                               | 
|  Výrobní číslo zbraně                                         | 
|                                                               | 
|  *) nehodící se škrtněte                                      | 
+---------------------------------------------------------------+ 

 

 
 
  

 2. Rubová strana potvrzení musí obsahovat  

  

a) identifikační údaje o držiteli licence  

b) číslo jednací povolení ke znehodnocení a zničení zbraně, hlavní části zbraně, 

zakázaného doplňku zbraně, střeliva a vyrobení jejich řezů,  

c) umístění kontrolní znehodnocovací značky na zbrani nebo střelivu, a  

d) datum, razítko a podpis.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

61 
 

PŘÍLOHA VII  
 

VZOR OSVĚDČENÍ O ZNEHODNOCENÍ 

 

 

 

 



 

62 
 

PŘÍLOHA VIII 
VZOR POTVRZENÍ  

 

 
 

 

 



 

63 
 

PŘÍLOHA IX 
FOTODOKUMENTACE 

 

„Obr. 1: Oddělený svazek hlavní“46 

 

 

 

„Obr. 2: Samopal CZ, vzor 61 – Škorpion“47 

 

 

                                                 
46 Vlastní zdroj: autorka práce, 20. 8. 2016 
47 Vlastní zdroj: autorka práce, 6. 10. 2015 



 

64 
 

„Obr. 3: Detail čela frézy s břitem se slinutého karbidu“48 

 

 

 

„Obr. 4: Vrtáky s břitem z tvrdokovu“49 

 

 

 

 

 

                                                 
48 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 
49 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 



 

65 
 

„Obr. 5: Soustružení nástrojem z rychlořezné oceli“50 

 

 

 

„Obr. 6: Přípravek na úhlovou brusku, upnuta část zbraně“51 

 

 

 

                                                 
50 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 
51 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 



 

66 
 

„Obr. 7: Brusný a řezný kotouč pro úhlovou brusku.“52 

 

  

 

„Obr. 8: Kotoučová bruska“53 

 

 

„Obr. 9: Řezání elektrodou OK 21.03“54 

  

 

                                                 
52 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 
53 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 
54 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 



 

67 
 

„Obr. 10: Poškození okolního materiálu při řezání elektrodou OK 21.03“55 

   

 

„Obr. 11: Testovaná lepidla“56 

 

 

„Obr. 12: Hlaveň samopalu“57 

 

 

                                                 
55 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 
56 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 
57 Vlastní zdroj: autorka práce, 6. 10. 2015  

  
  

  
  



 

68 
 

„Obr. 13: Kolík pevně spojený svárem k hlavni“58 

 

 

„Obr. 14: Závěr samopalu před ubroušením“59 

 

 

„Obr. 15: Závěr samopalu po ubroušení“60 

 

 

                                                 
58 Vlastní zdroj: autorka práce, 6. 10. 2015 
59 Vlastní zdroj: autorka práce, 6. 10. 2015 
60 Vlastní zdroj: autorka práce, 6. 10. 2015 



 

69 
 

„Obr. 16: Zápalník zavařený a před zavařením“61 

 

 

„Obr. 17: Bicí mechanismus před svárem“62 

 

 

„Obr. 18: Svár na bicím mechanismu“63 

 

                                                 
61 Vlastní zdroj: autorka práce, 6. 10. 2015 
62 Vlastní zdroj: autorka práce, 6. 10. 2015 
63 Vlastní zdroj: autorka práce, 6. 10. 2015 



 

70 
 

„Obr. 19: Vyražená znehodnocovací značka“64 

 

 

„Obr. 20: Kontrolní metodická pomůcka“65 

 

 

„Obr. 21: Specifický stroj“66 

 

                                                 
64 Vlastní zdroj: autorka práce, 6. 10. 2015 
65 Vlastní zdroj: autorka práce, 6. 10. 2015 
66 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 20. 9. 2016 



 

71 
 

„Obr. 22: Svár metodou TIG“67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                 
67 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 20. 9. 2016 



 

72 
 

„Obr. 23: Opakovací dlouhá zbraň s hladkou hlavní“68 

 

 

1. Přivaření vyplňovacího kolíku nábojové komory 

2. Vyplňovací kolík 

3. Zavařený vodící otvor úderníku (zápalníku) 

4. Seříznutí čela závěru pod úhlem 45° - 75° 

5. Znehybnění spoušťového mechanismu 

6. Vyfrézované drážky hlavně 

 

 

                                                 
68 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 



 

73 
 

„Obr. 24: Zlamovací palná zbraň s hladkou hlavní“69
 

 

 

1. Přivaření vyplňovacího kolíku nábojové komory 

2. Vyplňovací kolík 

3. Zavařený vodící otvor úderníku (zápalníku) 

5.   Znehybnění spoušťového mechanismu 

      6.   Vyfrézované drážky hlavně 

      7.   Pojistka zbraně 

                                                 
69 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 



 

74 
 

„Obr. 25: Pistole s volnou hlavní“70 

 

 

1. Přivaření vyplňovacího kolíku nábojové komory 

2. Vyplňovací kolík 

3. Zavařený vodící otvor úderníku (zápalníku) 

4. Seříznutí čela závěru pod úhlem 45° až 75° 

5. Znehybnění spoušťového mechanismu 

6. Vyfrézované drážky hlavně 

8. Přivaření závěru k rámu pistole 

9. Přivaření zásobníku k rámu pistole 

10. Odstraněný zasouvací výstupek náboje 

 

 

 

 

                                                 
70 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 



 

75 
 

„Obr. 26: Pistole s pevnou hlavní“71 

 

 

 

 

 

 

     

 

1. Přivaření vyplňovacího kolíku nábojové komory 

2. Vyplňovací kolík 

3. Zavařený vodící otvor úderníku (zápalníku) 

4. Seříznutí čela závěru pod úhlem 45° - 75° 

5. Znehybnění spoušťového mechanismu 

6. Vyfrézované drážky hlavně 

9. Přivaření zásobníku k rámu pistole 

                                                 
71 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 



 

76 
 

„Obr. 27: Revolver“72 

 

 

1. Přivaření vyplňovacího kolíku nábojové komory 

2. Vyplňovací kolík 

5. Znehybnění spoušťového mechanismu 

6. Vyfrézované drážky hlavně 

11. Odfrézování 2/3 vnitřních stěn válce 

12. Přivaření válce k rámu 

13. Zvětšený zápalníkový otvor 

 

 

                                                 
72 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 



 

77 
 

„ Obr. 28: Jednoranná dlouhá palná zbraň“73 

  

 

1. Přivaření vyplňovacího kolíku nábojové komory 

2. Vyplňovací kolík 

3. Zavařený vodící otvor úderníku (zápalníku) 

4. Seříznutí čela závěru pod úhlem 45° - 75° 

5. Znehybnění spoušťového mechanismu 

6. Vyfrézované drážky hlavně 

14. Zkrácení úderníku 

 

                                                 
73 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018 



 

78 
 

„Obr. 29: Směrnice pro znehodnocování“74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
74 Vlastní zdroj: sbírka autorky. 



 

79 
 

„Obr. 30: Vyhláška říšského protektora“75 

 

 

 

 

 

                                                 
75 Vlastní zdroj: sbírka autorky. 



 

80 
 

 

„Obr. 30: Postup znehodnocování samopalu“76 

 

 

                                                 
76 Zdroj: Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva, 22. 1. 2018. 


